

świecał prawą stronę tej kwestyi, usiłując do-
wieść, że Galicya powinna zwrócić państwu całą
kwotę za wykupno indemnizacji. Polacy czują to
sami i dla tego okazują taki wstręt do rozprawy
przed trybunałem państwa. Galicya żąda pobłażania,
— lecz w tejże Izbie padły tu wczoraj słowa,
które dziwnie brzmią w ustach dzielnika, o
względności przoszącego. W obec sądu stają dwie
strony i każda z nich ma swego zastępcę. Tu
natomiast widzimy, że Galicya, jako strona skar-
żąca, ubijająca się o zaprzeczenie długu, repre-
zentowana jest przez ministra z Galicyi i dla Ga-
licyi, podczas gdy strona oskarżona przed nie-
dawniemi jeszcze laty przez tego samego mi-
nistra-rodaka zastępowana była. Gratuluję każdemu
skarżącemu, którego przedstawiciel ma także peł-
nomocnictwo oskarżonego! (wesołość). Po cało-
godzinnem sileniu się na czyste sofizmaty, do-
szedł mowca do wniosku, że pretensje Galicyi
równają się zeru. Galicya nie ma tu nic do ża-
dania i może ona o najwyżej prosić. Do ro-
kowania na podstawie takiej prośby byłibyśmy mo-
że skłonni, gdyby nam nie robiono tutaj pod-
obnych zarzutów, — zarzutów przeciw państwu,
patentowi cesarskiemu i biurokracji. „Haniebna
karta” w dziejach Austrii nazwano tutaj historyę
indemnizacji galicyjskiej (głosy: „I jest ona w
samej rzeczy taką!”) — Czemże jest ta historia?
Wszakże to patent cesarski! Więć one są ha-
niebna taka karta? Protestuję przeciw temu! —
Dawnych urzędników austriackich napiętnowano
jako przybłędów, którzy z lekkim i radosnym
sercem eksploatowali kraj dla własnych korzyści.
Czy ów mowca doświadczył kiedy w swem życiu,
ile trosk, móżdżków i cierpień przypada w udziale
urzędnikowi, który wszystkie siły swoje i wszy-
stek czas poświęca służbie publicznej, jako wien-
ny sługa swego władcy i państwa? Czyż w za-
mian za to ma on pozwolić, aby go przedsta-
wiano jako wyzyskiwacza? Ci jednak, którzy tak
mówią, nie są bez przesądów. Wiemy dobrze,
dla czego oni od dawien dawna toczą walkę ze
surowym, ale sprawiedliwym światem urzędni-
czym. Nienawisć ta datuje się od czasu, gdy ce-
sarzowa Marya Teresa uznała za potrzebne bro-
nić chłopca za pośrednictwem urzędnika przed u-
nieściem i wszystkim szlacheczkim. Ja sam słu-
żyłem jeszcze w tych czasach, gdzie urzędnicy
zbyt często występować musieli w roli takich o-
brońców chłopca i wierzę chętnie, że panom pol-
skim to bynajmniej nie było przyjemną rze-
czą (oklaski i lewicy). Lecz o jakich czasach i
urzędnikach rozprawiali tutaj ci panowie? Czyż
arcyksiążę Karol Ludwik, Stadion, Sala, arcyksią-
że Maksymilian, nie byli również cesarskimi ur-
zędnikami w Galicyi? Jeśli atoli ten lub ów ur-
zędnik w samej rzeczy źle postępował w Galicyi,
to niechbynie tam dopiero zły go uczynio-
no! (oklaski. Głos: „Moralność tarnopolska!”) —
Przykro mi, że muszę przemawiać dziś przeciw
Galicyi, (śmiech snyderczy na ławach polskich),
lecz ci panowie muszą przeciw pojmować, że i
inni, którzy nie są Polakami, żywią również u-
czucia osobiste i narodowe dla swego kraju i bro-
nią go muszą przed niesprawiedliwym obarcze-
niem na rzecz Galicyi.

Po dalszych jeszcze wycieczkach sarkastycz-
nych przeciw Galicyi i ministrowi skarbu, skoń-
czył pan Hofrat mowę swoją wśród nieokle-
panych oklasków ze strony lewicy.

Pos. Madeyski, jako mowca generalny pro,
oświadczył na wstępie, że przedewszystkiem musi
pamiętać do pewnego momentu z rozpraw wczoraj-
szych, który wydaje mu się niesłychanie
ważnym. Poseł Jaworski przedstawiał dnia po-
przedniego działalność urzędników austriackich
w Galicyi w czasie absolutyzmu. Wtem wystę-
puje nagle poseł z innego kraju koronnego, aby
dać wyraz oburzeniu swemu, że ktoś przemawia
w ten sposób o austriackim świecie urzędniczym
w Galicyi w owych czasach. Podczas mowy p.
Magga każdy Polak opiany był zdumieniem,
jak to się stało, że tak wysoce wykształcony,
obyczajny i poważny deputowany, jak Magg,
zdradza tak jaskrawą nieznaną do dziejów Ga-
licyi. Oburzenie to przynosi p. Maggowi zaszczyt
Bolesnie atoli musi dotykać, że on ani jednym
słowem nie wspomina o historii cierpień Ga-
licyi z owych czasów. Teraz dopiero objaśnia so-
bie mowca, dlaczego to się dzieło, że niejedyn
poseł niemiecki mógł w ten sposób traktować
galicyjskie sprawy, jak one nieistoty w tej Izbie
traktowane bywały. Ponieważ nie rozumieją Pol-
aków, więc uważają ich jako obcych. I p. Lien-
bacher rzekł pomiędzy innymi, że czuje się tutaj
w roli sędziego. Lecz pomiędzy sędzią a depu-
towanym zachodzi właśnie ta różnica, że sędzia
wyrokuje o sprawach jednostek obcych, podczas
gdy poseł czyni to na podstawie prawa postano-
wienia o sobie samym w sprawach własnych.
Owóż jeśli p. Lienbacher występuje tutaj jako
sędzia, to dowodzi jedynie, że uważa Polaków
za obcych. Fakta, przytoczone w tej Izbie przez
posła Jaworskiego, nie dadzą się wymazać z hi-
storyi...

Mowca powołuje się w tej mierze na samych
pisarzy niemieckich, którzy ongi należeli do skła-
du personelu urzędniczego w Galicyi. Pos. Magg
wyraził tu również zdziwienie swoje z powodu
twierdzenia Jaworskiego, że Austria przez dłu-
gie czasy nie uważała Galicyi za swoją trwałą
posiadłość. Mowca cytuje ustępy z dzieła Arnet-
ta, z którego wynika, że nawet w koresponden-
cyach członków domu cesarskiego jest mowa o
tem, iż należy z Galicyi przez sprzedaż
dobr koronnych jak najwięcej
wycisnąć — posiadanie jej bowiem
jest tylko prowizoryczne.

„Niekiedy ustępy mowy, Lienbachera — mó-
wił Madeyski — bardzo przykro mnie dotknęły,
przypominały mi one bowiem epokę, w której to
nawet energia Józefa II była bezskuteczna wo-
bec biurokratyzmu (oklaski po prawicy). Mowa
Lienbachera technicznie duchem owej epoki”.

W dalszej części polemizował mowca z Lien-
bacherem pod względem jurydycznym, zapytu-
jąc, czy jest to dopuszczalne, ażeby państwo na-
sze, uznane prawa Galicyi, poręczone cesarskim
słowem, deptało bezwzględnie? Mowca podnosi,
że gdyby nie był nawet poseł z Galicyi, nigdy
nie dopuściłoby do tego, ażeby państwo uczyniło
coś, co z istotą porządku prawnego tak jaskra-
wie nie godzi. Dziś zwłaszcza nie można tego
dopuszczać, dziś, gdy państwo w imię swego
bezpieczeństwa wymaga od szych obywateli cią-
głych i wielkich ofiar — czy byłoby roztropnie,

czy byłoby politycznie wyrządzać krzywdę takiej
wielkiej prowincyi, depcząc jej prawa?

Po mowie Madeyskiego, wypowiedzianej z o-
gromną swadą, ozwały się głosy oklaski.

Po kilku faktycznych sprostowaniach zabrał
głos poseł Beer, jako sprawozdawca mniejszości.
Mowca powtarzał argumenty, przeważnie już
znane.

Znakomicie obrócić znalazł wniosek większo-
ści w Zeithamerze, który dowodził, że społecz-
no-polityczny stan Galicyi domaga się rychłego
załatwienia tej sprawy.

Pos. Plener wniósł imienne głosowanie za-
równo za wnioskiem mniejszości, jak i za prze-
jęciem do rozprawy szczegółowej. Nieobecnych
było posłów 40. Wniosek sprawozdawcy
mniejszości Beera, tj. odesłanie sprawy do try-
bunału państwa odrzucono 158 głosami przeciw
139, a także samą ilością głosów uchwalono
przejsć do rozprawy szczegółowej.

W rozprawie tej uderzył Tuerk (antisemita)
na Polaków z powodu nowego „gr-seftu.” Opo-
wiedzieli mu z grona Staro-czechów Trojan, a
Młodo-czechów Herold, który zapewniał, że
Czesi tylko dla braterstwa słowiańskiego głosują
za żądaniem Polaków.

Pos. Kronawetter żądał wyjaśnienia, czy
ze sprawą tą nie łączy się zamiar „konwersyi,”
słychać bowiem, że pewien bank (Länderbank)
ma już interes jakby skończony.

Komisarz rządowy Niebauer oświadczył, że
nie myślał o żadnej konwersyi.

Stosunek stronniectw tak się przedstawia: Za
wnioskiem większością głosowali Polacy (brakował
tylko chory Machalski), Staro-czesi (brakował He-
vera, któremu syn ciężko zaniemógł), wszyscy
Młodo-czesi, wszyscy członkowie klubu Trento,
Sochor, Rusini i klub Hohenwartha. Przeważna
część klerykałów opowiedziała się za samo i bu-
kowińscy liberalni Niemcy Popper i Wagner. Klub
Coroniniego głosował przeciw, na lewicy brakło
Neurwirtha.

Dzisiaj, w piątek, obradowały obie Izby Ra-
dy państwa; poselska, w której antisemicki poseł
Tuerk wzbudził powszechną wesołość wnioskiem,
aby trzecie czytanie ustawy indemnizacyjnej od-
roczyć do następnej sesyi; uchwalono ustawę in-
demnizacyjną w trzecim czytaniu; Izba panów
przekazała jej komisji budżetowej i załatwi ją za-
pewnie w najbliższem posiedzeniu.

Nadto uchwaliła Izba poselska w drugim i
trzecim czytaniu projekt ustawy o mytach na
drogach, przewozach i mostach rzą-
dowych wedle wniosków komisji, jakkolwiek
minister Dunajewski oświadczył, że ustawa
w tej stylizacji nie zyska sankcyi, i rozpoczęła
obradę nad taryfową strefową.

Watykan i Anglia.

Misyja Sira Lintona Simmonsa, wysłannika
Anglii do Watykanu, do której przywiązano
tak wielką wagę dyplomatyczną, została już u-
kończona; a następstwa jej polityczne, jak się
okazuje z dokumentów, przedłożonych parlamen-
towi angielskiemu, dotyczą przedewszystkiem wy-
spy Malty. W tej drobnej posiadłości wielkoby-
tąjskiej rządzone się dotąd prawem kanoni-
cznym, jako prawem powszechnym, i pomiędzy
duchowieństwem katolickim a władzami angielski-
mi wynikały częste spory i nieporozumienia.
Otóż wynikiem rokowań pomiędzy rządem
angielskim a kurją rzymską jest usunięcie tego
nienormalnego stanu. Kler maltański przyjmie
nadal postawę dla Anglii przychylniejszą i przy-
wiązywać będzie większą wagę do języka angiels-
kiego, tak iż ostateczne zanglizowanie wyspy
staje się już tylko kwestyą czasu. Watykan zaś
wejdzie przez to w bezpośrednie zetknięcie z rzą-
dem angielskim, będzie porozumiewał się z nim
przez poufnych pośredników dyplomatycznych, a
na przyszłość zdobywa nadzieję... tylko nadzieję
na przywrócenie urzędowych stosunków dy-
plomatycznych pomiędzy kurją rzymską a gabi-
netem saint-jameskim. Prawo kanoniczne na
Malcie zostaje na przyszłość ograniczone do wła-
ściwego swego zakresu, t. j. do kościelnych
spraw katolickich: tylko małżeństwa katolickie i
mieszane będą się nadal stosować do postanow-
nień soboru trydenckiego, inne zaś wyznania
przechodzą pod kontrolę władz angielskich. We
Francyi obawiano się, że misya Simmonsa ma
za zadanie rozszerzenie władzy i wpływu bisku-
pa maltańskiego na Afrykę, co krzyżowałoby
wpływ francuski, wywierany za pośrednictwem
arcybiskupa Kartagieskiego i prymasa Afryki,
dzisiaj powszechnie znanego kardynała Lavig-
erie. Obawy te się nie sprawdziły, i o udzieleniu
biskupowi Malty tytułu prymasa, jak się zdaje,
nie było mowy.

Przegląd polityczny.

Kraków, 17 maja.

Izba poselska Rady państwa dziś odbywa o-
statnie posiedzenie w tej sesyi. Po długich i nu-
żących rozprawach budżetowych i gorzejszej walce
o ugodę indemnizacyjną posłowie rozjeżdżają się,
aby tylko raz jeszcze zjechać się w tej kadencji
na sesyę jesienną. Z prac ustawodawczych nie
załatwiono ani kodeksu karnego, ani ustawy o
ustnem postępowaniu sumarycznem. Obu tych
ustaw społeczeństwo wyczekuje od dawna z nie-
cierpliwością. Nie mniejszej wagi sprawa utwo-
rzenia Izby rękodzielniczych i wniosek o sądach
rozjemczych dla spraw między robotnikami a pra-
codawcami nie wyszły nawet z obrad komisyjnych.
Sprawa reformy postępowania obywatelnego utro-
nęła także w falach zapomnienia. Może w sesyi
jesiennej znajdzie się czas na załatwienie tych
najważniejszych spraw.

W poniedziałek zbiera się sejm czeski celem
załatwienia rządowych przedłożeń ugodowych.
W progi gmachu sejmowego po dłuższym czasie
wejść znowu Niemcy postawie, a punkt cięż-
kości wewnętrznej polityki austriackiej przeniesie
się chwilowo z Wiednia do Pragi. Rozprawy sejm-
u czeskiego ożywi gorąca walka Młodo-cze-
chów przeciw układom, zawartym bez nich na
wiedeńskiej konferencyi ugodowej. Młodo-cze-
si wytyczą wszystkie siły i użyją wszystkich środ-

ków, aby obalić dzieło ugodowe. Mimo to przy
wspólnem działaniu Niemców ze Staro-cze-
chami los przedłożeń rządowych byłby zapew-
nionym. W samym obozie staro-czeskim widać
jednak pewne zniechęcenie do ugody i gdyby w
nim zapanowała dezercya, mogłoby zabraknąć po-
trzebnej większości. Dziś jednak wyniku walki
przewidzieć nie podobna.

Równocześnie niemal, bo we wtorek, zbiera się
sejm Niższej Austrii na sesyę, która spowodo-
wana została uchwaleniem ustawy o wadach akcy-
zowych i podatku spożywczym dla Wiednia.

Wkrótce po zamknięciu Rady państwa ma
rząd ogłosić patenty rozwiązujące sejm krajowy,
których kadencya w tym roku się kończy.
Do sejmów tych należy także morawski.

Z Niemiec.

Parlament niemiecki zajęty był wczoraj dal-
szym ciągiem rozprawy nad wojskowym przedło-
żeniem. Spodziewano się mowy Capriwego, bo
wszystkie stronniactwa czują potrzebę bliższych
wyjaśnień, a niektóre domagają się ich natarczy-
wie. Wyjaśnienia takie okazują się teraz tem wię-
cej pożądanymi, im więcej zawiędziono się na
ministra wojny, który wprawdzie przyrzekł dwa
wyjaśnienia w komisyi, ale przy tem użył dła
razu zagadkowych uwag. W jednej rzekł, że nie
ma wcale kłopotu o to, skąd potrzebne fundusze
się wezmą, lecz raczej o te fundusze, których
teraz jeszcze nie może żądać, ale później zażąda;
w drugiej zapowiedział, że jeszcze w okresie
obowiązującego teraz septenatu może się zdarzyć
nie jeden ważny wypadek. Takie zagadkowe
zwróty są widocznie obliczone na obudzenie
tępli, aby tem łatwiej skłonić parlament do
uchwalenia wniosku rządowego.

Mowa marszałka Molkego, chociaż zawierała
wiele pochwał na cześć pokoju i żarząca, że
wszystkie rządy pragną pokoju mimo to ułożoną
była tak, aby obudzić brak zaufania we wszyst-
kich zagraniczne zapewnienia pokoju, — aby nie
ufać nikomu, polegać tylko na własnych siłach
i dla tego ciągle się zbroić

Ten kontrast między przagnieniami pokoju,
a niewiarą w jego utrzymanie przebiega się także
w najświetszym tościu cesarza Wilhelma, wygło-
szonym w Królewcu dnia 15 b. m.

Rzekł on, iż się cieszy z tego, że jest w ko-
lebec królestwa pruskiego. Wschodnie Prusy są
filarem ojczyzny i źródłem jej rozwoju i wzrostu.
Pracowita ludność rolnicza w Prusiech Wschod-
nych jest źródłem, z którego królestwo pruskie
czerpie swoje siły. Pięć wiec na powodzenie i
pomyślność Prus Wschodnich. Oby ochronili
się od wojny! Jednak gdyby z dopuszczenia bo-
żego przypało mu bronić granic wschodnich,
wówczas miecz Prus Wschodnich da się we znaki
wrogowi tak, jak w roku 1870.

Jest to pogroźka dla Rosyi. Słusznie zadziwia
ona teraz, bo jak z jednej strony świadczy
o braku wiary w otrzymane od sąsiadów zape-
wnienia pokojowe, tak z drugiej strony zmusza
do wzajemnego niedowierzania w pokojowe za-
miary Niemiec. Słusznie też dzienniki rosyjskie
wyraziły zadziwienie swoje nad tą mową głównie
z tego powodu, że się zbliża chwila, kiedy cesarz
niemiecki miał się udać do Rosyi na wielkie
manewry, — chociaż na tam zabawić nie trzy ty-
godnie — jak dawniej głoszono — lecz tylko
jeden tydzień.

Przed kilku dniami rozgłosiła *Kreuz Ztg.* wiadomość,
że ks. Bismark przed dwoma laty nat-
warzyszy nalegał na Anglię, aby z Niemcami
zawarła przymierze zaczepno-oporne, czem spra-
wił wiele kłopotu Salisburyemu i zamiast do-
czekać się tego przymierza zraził Anglię do Niemiec.
Dopiero przybycie cesarza do Anglii złagodziło
niechęć i ułatwiło nawiązanie żywych stosun-
ków.

Przeciw tym wywodom wystąpił *Hamburg.*
Nachrichten w artykule, który sam Bismark
nie mógł napisać. Powiedział tam, że Bismark nigdy
nie starał się skłonić Anglię, aby przystąpiła do
przymierza; królowa angielska bowiem nie ma mocy
do zawierania takich przymierzy. Logicznym wy-
nikiem takiego sojuszu Anglii z potrojnym przy-
mierzem byłoby, iż Anglia w razie wojny między
Niemcami a Francją, a Niemcy w razie
zatargu między Anglią a Rosją w środkowej
Azji musiałby wystąpić z interwencją zbrojną.
Przyjęcie na siebie takiego zobowiązania nigdy
nie mogło być celem niemieckiej polityki. Wia-
domość o oziębieniu stosunków między Niemca-
mi a Anglią jest również mylą. Celem zabie-
gów dyplomatycznych było niedostanie kontynu-
owanie dawnego żywego porozumienia między
obu gabinetami. *Nat. Ztg.* powtarzając powyższe
wywody dodaje od siebie, że Bismark swoją za-
graniczną polityką najmniej zasłużył sobie na to,
aby go w zacięciu domowem sięgano zaczepkami,
które pochodzą z osobistej niechęci.

Anglia i Rosya w środkowej Azyi.

Znakomity orientalista Vambéry ogłasza w
szpaltach *Timesa* interesujący list o położeniu
w Azyi środkowej, w którym ostrzega Anglików
przed cichą, lecz podstępą i wytrwałą pracą
Rosyi. Znacząco stosunków środkowo-azyjskich
zwraca w pierwszym rzędzie uwagę na niepospo-
dzianą nominację energicznego i przebiegłego
generała Wre wskiego na generał-gubernatora
Turkestanu na miejsce dotychczasowego generała
Rosenbacha, który dbał więcej o ekonomicz-
ność, niż o militaryjny rozwój kraju. Równocze-
śnie ze zmianą generał-gubernatora Turkestanu
nastąpiła zmiana w zarządzie prowincyi zakaspj-
skiej. W miejsce starego i dobrotliwego Kom-
arowa, zbieracza numizmatów i kolekcji zoolo-
gicznych, mianowany został na gubernatora pro-
wincyi zakaspjkiej dziki i bezwzględny żołnierz
generał Kuropatkin, prawdziwy pacyfikator
w rosyjskiem znaczeniu tego wyrazu, który nie
bez pewnej słuszności przezwany został Skob-
elewem Drugim. Vambéry przypomina dal-
iej ważną wiadomość o pozabawieniu chanów
Merwu godności *aksakałów*, przez co cała kwit-
nanga oaza Merwska, wbrew umowie, zawartej
pomiędzy wdową Nurwediego a rosyjskim
generałem Alikano w o m, poddana została bez-
pośredniej kontroli Rosyi. Wszystkie te zmiany
słusznie uważa Vambéry za ważne wypadki ze
względu na powolną lecz nie powstrzymaną da-
żność Rosyi ku południowi. „Przekopanie tunelu
pod Kholda-Amran — wola w końcu Vam-

béry do Anglików — nie rozwiązuje bynajmniej
i nie wyjaśnia tajemniczych stron kwestyi śro-
dkowo-azyjskiej.” Anglię wiele jeszcze pracy i
energii zużyć musi, by zabezpieczyć swe posia-
dłości azyjskie i powstrzymać zaborecze dąż-
ności Rosyi.

Z Rumunii.

W Izbie poselskiej parlamentu rumuńskiego
odbyła się dn. 11 b. m. bardzo ciekawa i ważna
rozprawa nad wnioskiem rządowym o uchwal-
nie znacznych sum na uzupełnienie fortyfikacyi.
Przewodnik stronniactwa młodo-konserwatywnego,
które ma większość w Izbie, dawniej minister
Carp w mowie swej jako cel polityczny fortyfik-
kacyi przedstawił „przymierze Rumunii z
zachodem przeciw wschodowi.” Po ta-
kiem określeniu znaczenia fortyfikacyi nie dzi-
wnego, że były przez gabinetu stary Laskar
Katargi w długiej replice przyznał się do
naukowego domysłu, że chyba musi być jakieś
przymierze między Rumunią a którymś państwem
zachodniem. Dopoki on był prezesem gabinetu,
nie o tem nie wiedział. Tę replikę przyjął Izba
śmiechem, bo wyjaśnienie Carpa nie rozumiała tak,
jak Katargi, celem fortyfikacyi bowiem jest obro-
na samoistności Rumunii na wypadek
wojny zachodu ze wschodem, choć
przeszkodzenia Rosyi w zajęciu Rumunii w po-
chodzie ku Bułgarii. W razie starcia zachodu ze
wschodem Rumunia nie ma żadnych obaw o za-
mach ze strony Austro-Węgier na swoją niezale-
żność; wszelkie groźby idą od wschodu — od
Rosyi.

Chociaż mowa Katargiego śmiech wywołała,
mimo to prezes gabinetu Manu uważał za stó-
sowne dać wyjaśnienie głównie dla złagodzenia
ewentualnego przykrego wrażenia w Rosyi. Manu
zapewnił wyraźnie, że Rumunia z żadnem
państwem nie jest związana przymi-
erzem. Przemawiał jeszcze przewodnik stron-
niactwa narodowo-liberalnego, — Jonesco za
uchwaleniem funduszy na fortyfikacye i oświad-
czył wyraźnie, że przez wzgląd na stosunki, w
jakich obecnie żyjemy, Rumunia jest zmuszona
iść z Niemcami przeciw Rosyi po czem
znaczną większością uchwalono przystąpić do
rozprawy szczegółowej.

Kronika.

Kraków, 17 maja.

Komisyja teatralna odbyła wczoraj posiedzenie
pod przewodnictwem prezidenta. Zaproszony na po-
siedzenie celem bliższego porozumienia się architekt
p. Zawiejski przedstawił komisyi projekt swej dal-
szej czynności, według którego plany z kosztorysa-
mi miałyby być wykonane do 1 października br.,
tak aby następnie przez zimę liczące na poszcze-
gólne działy z osobna, Inb całą budowę naraz
mogły być przeprowadzone, materiały przygotowy-
i budowa z dniem 1 kwietnia 1891 r. rozpoczęta.
W rok 1891 doprowadzona zostanie budowa pod-
dach, w r. 1892 zostanie budynek wewnątrz urzą-
dzony, pierwsze miesiące 1893 r. zostaną użyte na
szczegółowe wykończenie sceny itp., tak, iż uro-
czyste oddanie gmachu teatral-
nego i pierwsze przedstawienie sceniczne
mogłoby się odbyć już 3 maja 1893 roku. Naste-
pnie komisya poleciła p. Zawiejskiemu wykonać je-
szcze poprzednio jak najspieszniej szkic projektu,
z któregoby można osądzić, czy wytknięte wewnątrz
budyńku braki zostały usunięte, pozbymy dopiero
do wykonania szczegółowych planów autor mógł
przystąpić, — szkice takie, oświadczył p. Zawiejski,
iż przedłoży za dni 14. Następnie wybrano komi-
syę, złożoną z pp. wiceprezydenta Friedleina, syn-
dyka dra Hajdukiewicza, r. m. Knausa i nadiuży-
nierza Sarego, celem ułożenia projektu kontrakt z
p. Zawiejskim zawrzeć się mającego i traktowania
o honorarium za kierownictwo budowy i szczegó-
łowe plany temuz wypłacić się mające.

Przygotowanie i zniwelowanie placu pod budowę
przeznaczonego, musi zarazem niezwłocznie nastąpić,
tak, iżby komisya i p. Zawiejski mogli się ostate-
cznie w sytuacji rozpatrzyć i stanoczo o wyborze
miejsca i ustyotowaniu budynku zdecydować.

W końcu uchwaliła komisya nad sprawą ma-
lowania krtyny, wskntek wniesionego w tej mierze
przez p. Włodzimierza Luskiego podania, jako jeszcze
przedwczesną, przejść do porządku dziennego.

Na sprowadzenie zwłok Mickiewicza przesała
Gazeta Lwowska na ręce prezidenta dra Szlach-
towskiego kwotę 13 złr., złożoną w administracyi
dziennika przez p. Wilhelma Czerwińskiego na ten
cel.

Pomoc dla ludu. Związek polski w Zürichu w
Szwajcaryi nadesłał na ręce prezidenta dra Szlach-
towskiego, na rzecz dotkniętych klęską nierodzaju
ponownie kwotę 100 franków, zaś redakcya cza-
sopisma *Katolik* w Bytomiu na Górnym Śląsku na
ten sam cel sumę 500 marek.

Walne zgromadzenie członków krakowskiej Izby
adwokackiej odbędzie się dnia 24 bm. o godzinie
3 1/2 po południu w sali obrad Rady miejskiej. Po
wyczerpaniu porządku dziennego posiedzenia, odbę-
dzie się zebranie stowarzyszenia celem niesienia po-
mocy wdowom i sierotom po adwokatach.

Listy wyborcze, zatwierdzone przez sekyę pra-
wniczą na posiedzeniu, odbytem we środę, obejmują
ostatecznie wyborców w kole I 1456, w oddziale
I koła II 117, w oddziale II koła II 663, w od-
dziale I koła III 156 i w oddziale II koła III
1065.

Z uniwersytetu. Pp. Mateusz Wincenty Męczyński,
rodem z Czajowie w Królestwie Polskiem, i
Franciszek Antoni Góra, rodem z Bochni, kandydat
adwokacki, otrzymali w dniu wczorajszym stopień
doktora praw.

Zmarli We Lwowie zmarł po kilkudniowej cho-
robie Włodzimierz hrabia Russocki, poseł do Sejmu
krajowego z kuryi wielkiej własności powiatu lwow-
skiego. Jnż w erze przedkonstytucyjnej, jako członek
wydziału stanowego i tegoż delegat przy Tow. kred.
ziemskiem, wciągnął się hr. Włodzimierz Russocki
w szeregi pełniącej służbę publiczną. W r. 1865
wybrano go do dyrekcji Tow. kred. ziemskiego.
W r. 1870 zajął stanowisko wiceprezesa tego To-
warzystwa, a gdy w r. 1883 zmarł prezes, Kazimierz
hr. Krasiński, wszedł na jego miejsce hr. Russocki i
piastował tę godność po koncie kwietnia r. z. Oprócz
tego był zmarły prezesem wydziału Gal. Kasy o-
szczędności. W Sejmie w ciągu ostatnich dwóch ka-
dencji był on członkiem stronniactwa prawicy sejm-
owej. Pracował w komisyi finansowej.

Rondel Floryański będzie za staraniem sekiy
gospodarzej oświetlony gazem. Dotychczas rondel
był oświetlony tylko podczas uroczystości kagańcami
i pochodniami.

Odłamy robot kamieniarskich i sztukatorskich,
odkryte na Wawelu przy zdjęciu planów przez p.
Przyłłńskiego, mają być złożone w rondlu Floryań-
skim.

Ulica Krakowska przy przecięciu z ulicą Dietla
jest tak wąską, iż komunikacya tamtędy stała się
bardzo utrudnioną i zdarzają się tam częste wypadki
pokaleczenia. Okoliczność ta spowodowała sekyę
ekonomiczną do postarania się o rozszerzenie tak
konieczne ulicy w tem miejscu, wskntek czego roz-
poczęto rokowania z właścicielami realności, po któ-
rych spodziewać się należy, iż w dobre zrozumia-
nym interesie własnym i gminy nie będą stawiać
wygórowanych i niemożliwych do przyjęcia warun-
ków. Za sprawą tą łączy się ostateczne zabudowa-
nie całej ulicy Dietla.

Z toatru. Jntro w niedzielę i we wtorek wystąpi
pauza Helena Marcello w dwóch swoich znakomi-
tych kreacyach, tj. jutro w „Hrabinie Sarze”, a we
wtorek w „Arii i Messalinie”, jako Messalina.

Zgoda. Stowarzyszenie rękodzielników krakow-
skich, urządziło jutro d. 18 b. m. majówkę na Bie-
lanach. Bilet wstępu od osoby 50 ct. Biletów nabyć
można tylko za zwrotem zaproszenia. Dochód z ma-
jówki przeznaczony na bibliotekę Stowarzyszenia. —
Powrót z majówki odbędzie się z muzyką i oświe-
tleniem. Gdyby w razie niepogody majówka nie mo-
gła się odbyć, jako ostrożnie wywiszoną będzie
chorągiew biało-czerwona w oknie Stowarzyszenia
„Zgody”.

W parku krakowskim odbędzie się jutro kon-
cert muzyki wojskowej pułku 20, pod osobistym
kierunkiem kapelmistrza p. Maleczka.

Z dniem dzisiejszym zostały otwarte w parku krakow-
skim w wojskowej pływalni kąpiele dla użytku
publiczności. Godziny kąpiele: dla pań od 8 rano
do 2 po południu, dla panów od 2 po południu aż
do zmierzchu.

Wielką kawiarnię lotnią w kioskach, urządo-
ną z słupów żelaznych, o płóciennych dachach,
otworzył na w Rynku głównym w pobliżu ratus-
szykę z ważnymi dokumentami i kwotą 20 złr. do
odniesienia do konsystorza biskupiego, afałszował do-
wód doręczenia i zatrzymawszy przesyłkę, zbiegł dziś
rano.

Zjazd strzelecki. Walne zgromadzenie lwowskie-
go Towarzystwa strzeleckiego uchwaliło urządzać w
przyszłym roku, w 100-letnią rocznicę konstytucyi
3 maja, zjazd strzelecki z całej Polski.

Pogrzeb b. p. dra Koliachera, dyrektora Ban-
ku hipotecznego, odbył się we czwartek we Lwowie
o godz. 12 w południe, przy bardzo licznym udziale
publiczności. Na osobnym wozie złożono około 50
wieńców. W świątyni na cmentarzu izraelskim zęgnął
zwłoki w imieniu rady nadzorczej dr. Rybicki,
w imieniu dyrekcji Banku hipotecznego p. Rie-
ger, zaś nad otwartym grobem przemówił w imie-
niu urzędników p. Boziewicz.

Rada miejska w Brodach. Wiadomo, że obok
akcyi Wydziału krajowego przeciw Radzie miejskiej
w Brodach, wytknęły także liczne protesty przeciw
nowym wyborom. *Diennik Polski* donosi, że na-
miestnictwo odrzuciło protesty, jako zupełnie
nieuzasadnione, wobec czego naturalnie i rozwi-
azanie Rady staje się bezprzedmiotowe.

Z Nowego Sącza donoszą nam: W niedzielę d.
18 b. m. urządził grono urzędników kolei państw-
owej w Nowym Sączu uroczyste otwarcie ogrodu ko-
lejowego na korzyść pogorzelców miasta Nowego Są-
cza. Program nadzwyczaj uroczysty, osobne po-
ciagi z miasta na dworzec, muzyka Amberów z Tar-
nowa i niska cena wstępu, jakoteż szlachetny cel
powinny wpłynąć na liczne przybycie publiczności
z miasta i okolicy.

P. Jan Gebauer, adjunkt sądowy w Łańcucie,
który w ciągu swego kilkoletniego urzędowania w
Krakowie umiał sobie zjednać taktownem postępo-
waniem żyćliwość tak przełożonych jak i kolegów,
powołany został obecnie do najwyższego trybunału
w Wiedniu w charakterze sekretarza senatu i udaje
się tamże z końcem bieżącego miesiąca.

Andrioli zaproszonym został przez londyńską fir-
mę księgarską Warne et Comp. do wykonania illu-
stracyi do nowego wydania dzieł Coopera. Nie pierw-
szy to raz, jak wiadomo, Anglia posługuje się od-
wkiem naszego znakomitego rysownika.

Pracownicy igły w Warszawie. Według ostat-
nich spisów w Warszawie znajduje się 4,602 mo-
dniarek (325 właścicieli magazynów i pracowni,
1,832 magazynierki i 2,395 ucz

Budowa kolei na Jungfrau została już rozpoczęta, a od 1 października zaczął się pracować około przebiegania tunelu. Przekonano się, iż roboty nie będą zbyt utrudnione, gdyż na trzech czwartych całej długości znajduje się wapień. Tunel stromy do potoku Stali ma być gotowy w pierwszym roku. Według obliczeń inżynierów cała kolej oddana będzie do użytku za lat sześć, pierwsze jej odcinki zaś wcześniej.

Pomnik dla Uantego wzniesiony będzie wkrótce w Trydenie. Ze składek publicznych zebrano 25.000 złr., miasto zaś dało 10.000 złr. i plac pod budowę pomnika. Model już zrobiony, a wykonanie powierzone jednemu z zdolniejszych rzeźbiarzy. — Gdyby w Krakowie chcieli choć cokolwiek naśladować ten pośpiech i energię w wykonaniu projektu co do Mickiewicza...

Teatr La Sciaa robi coraz gorsze interesa w tym sezonie, a jest obawa, że grozi mu zupełne bankructwo. Powodem tego upadku pierwszorzędnej do nawiązania sceny wstępniej jest niedbalstwo dyrekcji, zupełny brak repertuaru i śpiewaków. Publiczność zaczyna być coraz niechętniej usposobioną, a podczas ostatniego przedstawienia opery Bizeta p. t. „Polawiasz pereł“, niezadowolone jej z powodu rażącej uszerek w wykonaniu doszło do zenitu i zamianstowało się bardzo ostro sykaniami i gwizdaniem, tak że po drugim akcie musiano zawiesić przedstawienie.

Z Nowego Jorka donoszą, iż miasto Akron w stanie Ohio zniszczone zostało przez cyklon. Przeszło 100 domów zrównanych z ziemią, setki mocno uszkodzonych. Część miasta na prawym brzegu rzeki Ohio przedstawia widok jednego wielkiego rumowiska. Około 20 ludzi zabitych. Liczba osób rannych bardzo znaczna. Cyklon nawiedził też miejscowości w Pensylwanii: Jawa, Indyana i Kansas.

Telefon dla nurków. Najnowsze zastosowanie telefonu do prac podwodnych zasługują na zaznaczenie. Porozumiewanie się nurka ze światłem wewnątrz oddawna uznano za rzecz pożądaną, starano się metody przedstawione ułatwić i udoskonalic, a że sygnalizacja elektryczna była niewystarczająca, zwrócono się zatem do użycia telefonu. Od lat sześciu przeszło pracowało w tym kierunku jak najusilniej nad elektrotechniką, bez należytego jednak powodzenia, przy bowiem nie daly rezultatu. Dopiero przed dwoma miesiącami udało się p. John Starr, urzędnikowi Towarzystwa l'Unique Telephone w Paryżu, rozwiązać zawzięte zadanie. Odbite w ciągu tych dwóch miesięcy próby powiodły się najzupełniej. Aparat do mówienia umieszczony został w kasku nurka wprost ust, aparat zaś przynoszący głos umieszczony w najbliższym sąsiedztwie uszu Bateria telefonu znajduje się po nad wodą, na brzegu lub też na pokładzie statku, stosownie do miejscowych warunków. Druty łączące, należyście odosobnione (isolowane), prowadzone są wzdłuż przewodu powłócznego. Rozmiar całego aparatu małe, z łatwością umieszczyć się dają w kaskach tych samych rozmiarów, jakie dotychczas były w użyciu.

Ze Stawarszczy. Ogólna zgromadzenie samodzielnich przemysłowców i rzemieślników odbędzie się w niedzielę 18 b. m. w sali odczu rzeźniczego o godz. 10 rano w celu uchwały, aby przedłożyć petycję do Rady miejskiej względem organizacji szkoły wieczornej przemysłowej dla terminatorów, na które pp. rzemieślników i przemysłowców sprasza komitet.

Mianowania. Minister oświaty zamianował suplenta nauki religii w seminarjum nauco-cerkiewnym w Rzeszowie hr. Wawrzyńca Płisnaka, rezydentem katechizacji teologicznej dr. Wawrzyńca Płisnaka.

Krajowa dyrekcja skarbu we Lwowie zamianowała w etacie zarządcy salinarnych w Galicji i na Bukowinie: zarządcą salinarnym i kasownikiem zarządcy w IX klasie rangi zarządcę gór i hutniczego Michała Fryta; zarządcą górniczym i hutniczym w IX klasie rangi hutniczego Emila Mocha; zarządcą materiałów w X klasie rangi górniczego Stanisława Tutehalskiego; górniczym w X klasie rangi zarządcy materiałów Aleksandra Müllera; gór- i hutniczym w X klasie rangi asystenta salinarnego Walentego Mazurkiewicza; asystentem salinarnym w XI klasie rangi elwa górniczego Zygmunta Hejda.

Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała koncepcistów skarbowych Edwarda Brandstetera, Stanisława Jana dr. im. Terleckiego i Feliksa Tomka, inspektorami podatkowymi w IX klasie rangi, zaś koncepcyjnymi praktykantami skarbowych Longina Totha i dra Samuela Grabscheida, koncepcyjnymi skarbowymi w X klasie rangi.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela Augusta Turkiewicza w Ostryni, stałym nauczycielem szkoły etajowej w Ostryni; tymczasowego nauczyciela młodszego Michała Klimonda w Sporyszu, stałym nauczycielem młodszym, zawiadującym szkołą filialną w Sporyszu; stałego nauczyciela szkoły ludowej w Kornieju Mateusza Kusznika, pełniącego obowiązki tymczasowego nauczyciela szkoły ludowej w Kułaczkowcach, stałym nauczycielem szkoły etajowej w Kułaczkowcach; tymczasowego nauczyciela Michała Skomorowskiego w Mochnaczu, stałym nauczycielem szkoły etajowej w Mochnaczu; tymczasową nauczycielką Julię Frankiewiczówną w Horyńcu, stałą nauczycielką szkoły etajowej w Horyńcu.

Dyrekcja Banku krajowego zamianowała kasjerem Antoniego Nartowskiego, korespondentem Ludwika Filipa Bracliewicza, adiunktami Bronisława Reyznera, Artura Haukego i Jana Armolowicza, asystentami Juliusza Wojciechowskiego i dra Jana Rzepickiego.

Przeniesienia. Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła asystenta postowego Karola Polaska z Krakowa do Lwowa.

Fedziakowanie. Komitet obchodu Śwezenskiego pociąga sobie za miły obowiązek złożenie imieniem stowarzyszenia „Akademicka Hromada“, serdecznego podziękowania pp. prof. Wacławowi z Lwowa, prof. dr. Bylickiemu, kapelmistrzowi Bekowi i Lewandowskiemu za szczerą i pełną koncertem i branie w nim udziału, a przez to samo uświetnienie uroczystego obchodu. Julinażowi Kossakowi za dar ślicznego rysunku na programy, oraz Redakcyom dzienników za sympatyczne poparcie wieczorka Śwezenskiego — Spasy-Bit! — Festiwal bożego z wesołości, oraz starszym panom przyjeźdźcom „Akademickiej Hromady“, którzy tak znakomicie wzięli udział w wykonaniu obchodu, dziękując komitetowi prawdziwym uszciskiem bratniej dłoni.

Zgromadzenie publiczności, serdecznie i gościnnie przyjmującej ukraińską pieśń i słowa, za okazanie uszciskiem sympatii i uznania dla naszego poety — mnożąc ją! Wydziałowi „Sokoła“ za odstępianie sali w możliwie najniższym wynagrodzeniu, jak również p. J. M. Kordeckiemu za koncertowy fortepian Bosenorfera a pani Gabryelkiej za bezinteresowne wyposyżenie fortepianu do prób chórowych, składka komitetowi podziękować.

Składki na dotkniętych klęską głodową. Z Tarnowa za sprządały „Dziennicy Pieni“ od różnych osób 10 złr.

Repertuar teatru krakowskiego. W niedzielę 18 maja: Trzeci gościnny występ Heleny Marcello, artystki teatrów warszawskich, „Hrabina Sara“, dramat w 5 aktach Jerzego Oneta. We wtorek 20 maja: Trzeci gościnny występ Heleny Marcello, artystki teatrów warszawskich.

„Arria i Messalina“, tragedia w 5 aktach Adolfa Wilbrandta.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie z posiedzenia krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej z dnia 7 maja b. r.

Pzewodniczący: prezes Izby p. Teodor Baranowski.

Po załatwieniu wstępnych formalności uchwalono na wniosek p. Reicha zamieścić w protokole, że Izba w dniu 1 kwietnia br. obchodziła solennie jubileusz 25-letniej służby kierownika swego biura rady ces. dra Weigla.

Następnie p. Maurycy Dattner zwał sprawę z podoty, odbyty wspólnie z p. Józefem Falterem do Starego i Nowego Sęca, celem zwidzenia tamtejszych uzupełniających szkół przemysłowych i wykazał, że dzięki nieustrudzonej pracy grom naukowych i wytrwałości kierownictwa oba te zakłady przedstawiają się nader korzystnie i na poparcie ze strony Izby ze wszech miar zasługują. Po przyjęciu do wiadomości powyższego sprawozdania uchwalono pod zastrzeżeniem ministerjalnego zatwierdzenia, udzielić szkołom tym na rok bieżący stosowną subwencję, której wysokość oznaczyć ma komisya skarbowa Izby.

Na wniosek p. Dattnera uchwalono też udać się do państwowej Rady kolejowej o przyznanie stosownych zniżek taryfy przewozowej przy transporcie materiałów budowlanych dla pogorzelców Nowego Sęca.

Na żądanie szefa biura dra Weigla uchwalono pokryć z kasy Izby koszty przeżyci artykułów, przeznaczonych do działu przemysłu domowego tegoż rocznej wystawy wiedeńskiej.

Stosownie do żądania pp. Jana Goetz i Feliksa Loda uchwalono domagać się, skoro tylko budowa drugiego toru będzie ukończona, zaprowadzenia drugiego pociągu na linii Rzeszów-Kraków, któryby około 6 rano wychodził z Rzeszowa, a około 6 wieczór wracał z Krakowa do Rzeszowa.

P. Josefthal użala się, że koleje galicyjskie pod blahymi pozorami odmawiają wypłaty umiowanego odszkodowania w razie późniejszego odstąpienia nadanego towaru, tudzież na brak dostatecznej ilości wagonów rezerwowych do transportu spirytusu. Kolej Karola Ludwika potrzebowałaby wagonów takich sto, a ma ich tylko dziesięć, kolej państwowa zaś potrzebowałaby 150, a nie ma żadnego.

P. Dattner wreszcie użala się na niewłaściwe połączenie Krakowa z Wadowicami, skąd niepodobna wyjechać zrana z Krakowa, wrócić tego samego dnia.

Izba zażalenia te przyjmuje do wiadomości i przekazuje p. Reichowi, jako rady kolejowemu do załatwienia na zwołanem na dzień 10 bm. posiedzeniu państwowej Rady kolejowej.

Sekretarz dr. Leo, jako sprawozdawca komisji, wybranej do zbadania wniosków pp. Fritscha, Loda etc., wnosi, aby starać się o wyjednanie zwolnienia od opłaty akcyzowej spirytusu denaturowanego wysokim drzewnym lub zasadami pirydynowym, tudzież domagać się w drodze petycji przyjęcia szkół przemysłowych na etat państwowy, wykazując konieczność założenia w Krakowie szkół fachowych dla przemysłu drzewnego, dla taktwa i farbiarstwa, co Izba uchwała.

Pp. Lord i Reich przedstawiają oplatane stosunki pocztowe w Galicji, które jak z dotychczasowego przebiegu tej sprawy widać, dopiero w razie zmiany kierownictwa krajowej dyrekcji poczt i telegrafów dojsz mogły do pożądanego uregulowania. I tak np. w Tarnowie biura pocztowe umieszczone są tak niefortunnie, a liczba urzędników tak szczupła, że nadawanie lub odbiór przesyłek wartościowych należą do jader uciążliwych, z wielką stratą czasu połączonych czynności. W Krakowie trzeba byłoby listonoszyw pomnożyć o 14, aby rejony ich zmniejszyły i wczesne doręczenie listów umożliwiły, obecnie zaś listy, nadchodzące wieczorem lub zrana, poręczane bywają częstokroć dopiero po godzinie 10 po południu. Nawet listy ekspresowe dochodzą adresatów, znanych w całym mieście, nieraz dopiero nazajutrz, co odbiorców naraża na nieprzewidziane straty. W miastach takich, jak Podgórze i Jasto i wiele innych, istnieją jeszcze poczty prywatne, co się nie zgadza z duchem nowoczesnych urzędów pocztowych. Stampile pocztowe są częstokroć wytarte lub wyciskane bywają tak niedbale, że często trudno odczytać miejsce i datę nadania. Recepty zwrotne, a zwłaszcza sądowe dowody doręczenia wracane bywają nieraz dopiero po upływie kilku tygodni. P. Dattner wreszcie, tudzież wielu innych niewłaściwości pocztowych, uchwalono wnieść zażalenie do ministerstwa handlu.

W odpowiedzi na pismo Wydziału krajowego, żądającego opinii Izby w przedmiocie założenia domów pracy przemysłowej i kolonii poprawczych rolniczo-przemysłowych dla nieletnich chłopców, uchwalono oświadczyć się za jak najszybszym założeniem tych, w innych krajach już dawno istniejących, a dla kraju naszego wielce pożytecznych zakładów i przy tem nadmienić, że w zakładach tych należałoby zatrudnić skazańców głównie w zawodach przemysłowych, których wyuczenie się w przyszłości najszybciej przydad się im może i które o ile możliwości najmniej zagrabają pracy wolnych robotników. Zużytkowanie na ten cel fundacyi nowosandeckiej, wynoszącej obecnie 22.458 złr., uznano jako odpowiednie, zwłaszcza, że Nowy Sącz mógłby być siedzibą założony się mającego domu pracy przemysłowej.

Otwarcie wystawy rolniczo-lesnej.

Wiedeń, 15 maja.

Zmienia aura zawiodła tym razem żywno nadzieje świętego otwarcia wystawy. Deszcz, trwający niemal całą noc, popsuł ścieżki i drogi, urządzone w parku wystawowym. Mimo jednak słoty publiczność zebrała się licznie w parku i Rotundzie, oczekując na uroczyste otwarcie wystawy. Około godz. 10 był już tak ścisł przy wejściach, że potrzeba było długo czekać, zanim się ktoś do kas po bilety mógł przedostać. Wielu czekało już długo przed godziną 11, o której uroczystości miała się rozpocząć. Rotunda sama była przepelniona. Niemal wszyscy wystawcy, krajowi jak i zagraniczni, byli przy swoich oddziałach obecni. Miejsca, gdzie jeszcze brakowały pewne okazy, pokryto tak żreżenie, że dzięki

zapobiegliwości komitetu wystawowego, luk psujących harmonii całosci nie było nigdzie.

Akt otwarcia wystawy przez cesarza, stał się uroczystością, jakiej Wiedeń już od lat wielu w murach swych nie widział, doniosłość zaś jej była tem większą, że całe państwo było na niej reprezentowane. Oprócz członków rządu i rodziny panującej reprezentowali wszystkie kraje monarchii austro-węgierskiej wystawcy poszczególni.

Przeżreń na południowej stronie pawilonu cesarskiego była prawie za małą do pomieszczenia wszystkich wybitniejszych gości, w gronie których znajdowali się obok reprezentantów gminy wiedeńskiej i najznamienitszych przemysłowców, ambasadorowie Niemiec, Francji i Anglii z całym swem ciałem dyplomatycznym. Wiele też było osób z arystokracji z krajów przed- i zalicawskich.

Nie chcą powtarzać nazwisk wszystkich dostojników, obecnych przy otwarciu, ani szczegółów mowy prezesa komitetu wystawowego ks. Colloredo i mowy cesarza, gdyż otrzymaliśmy o nich wczoraj wiadomość telegraficzną. Dodam więc tylko, że po przemówieniu cesarza rozległy się gromkie okrzyki: Hoch i Eljen, — poczem cesarz, zstąpiwszy z estrady pawilonu, rozpoczął obchód po wystawie.

Najpróżd zwrócił się do oddziału węgierskiego, przy wejściu do którego ustawili się magnaci węgierscy. Pierwszym, którego cesarz zaszczylił rozmową, był hr. Eugeniusz Zichy. Monarcha wyraził przed nim swoją radość, że tak wielu Węgrów widzi i że Węgrzy tak liczny udział wzięli w wystawie. Następnie rozmawiał cesarz z innymi magnatami węgierskimi.

Oprawdzał cesarza i po węgierskim oddziale hr. Dessewffy.

W oddziale niższo-austriackiego wydziału krajowego witali cesarza hr. Gattenburg i profesor Lusthandl, którzy też następnie służyli tutaj monarche za przewodników.

Szczególniej zainteresował się cesarz winogronami amerykańskimi, które obecnie poczęto uprawiać w Austrii Niższej, z powodu, iż te nie podpadają tyle groźnej dla innych gatunków florkterze.

W pawilonie przemysłu domowego w Galicji przyjmował cesarza hr. Włodzimierz Dzieduszycki. Cesarz chwalił piękność kilimków, którymi cały pawilon wybito. Na uwagę hr. Dzieduszyckiego, że Władysław Fedorowicz utrzymuje w swych dobrach szkołę kilimkarską, powiedział cesarz do tegoż: „Masz pan wielką zasługę.“ Następnie arcyksiążę Karol Ludwik w dłuższej rozmowie z Fedorowiczem podniósł, że trzeba się starać, żeby lud wiejski obok rolnictwa miał jeszcze inny sposób zarobkowania. Gdy hr. Dzieduszycki oprowadzał cesarza, Fedorowicz oprowadzał arcyksięcia Karola Ludwika i jego dwóch synów po stajni; gości z zajęciem wypytywali się o ciekawe okazy i wyrazili się najochlebniej o galie przemysle domowym i jego wystawie.

Targ na Kleparzu. (Sprawozdanie N. Reformy.)

Table with 2 columns: Item name and Price. Items include Pacono, Pszenica, Zyto, Jęczmień, Owies, Groch, Tatarska, Ptasz, Fasola, Jagły, Siano, Słoma, Koniczyna, Ziemiak, Jaja, Masło, Spirytus, Okowita.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego).

Table with 2 columns: Date and Weather observations. Includes pressure, temperature, wind, and humidity data for Krakow on May 17.

Uwagi: Barometr wolno opada przy słabych północno-zachodnich wiatrach i normalnej temperaturze. Dalszy stan nieba pozostanie przeważnie pogodny, miejscami drobne opady.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Telegramy własne Nowej Reformy.)

Paryż 17 maja. Niektóre dzienniki przyznają, że wiadomość o zbliżeniu się Rosji do Niemiec zawiera w sobie cośkolwiek rzeczywistej prawdy. Przyczynę zwrotu temu wyjaśniają, że Austria wezwwała pośrednictwa państw, na traktacie berlińskim podpisanych, do ułożenia stosunku z Rosją. Powodem do tego stały się rosyjskie intrzygi w Bułgarii, jakie na jaw wyszły w procesie Panicy. Wszystkie mocarstwa zgodziły się na żądanie Austrii, jedynie Niemcy odmówiły wzięcia udziału w tej sprawie i to przyczyniło się do zbliżenia się Rosji do Niemiec.

(Telegramy Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 17 maja. W Izbie poselskiej minister Baquehem odpowiada na interpelację względem połączenia dalmatyńskiej drogi żelaznej z siecią kolei austro-węgierskich przez wybudowanie linii z Nowi do Kninu i oświadcza, że rokowania podjęte na nowo o zabezpieczenie kolei łączącej Knin przez dolinę Unny do Nowi nie rokują nadziei szybkiego załatwienia sprawy. Minister porusza pytanie, czy nie byłoby korzystniej poprowadzić, czy to dolina Sany do Prijedor, czy to dolina Vrby do Banialuki linii, która by leżała głębiej w kraju i bardziej odpowiadała interesom krajów okupowanych, a w każdym razie przez linię Dorbel w Ba-

nialu ce łączyła się z siecią kolei austro-węgierskich. Wybór linii nastąpi w porozumieniu ze wspólnym ministerstwem.

Wiedeń, 17 maja. Izba poselska Rady państwa uchwaliła wniosek rządowy o nowej centowej taryfie na kolejach skarbowych. Minister handlu bronił wniosku w dłuższej wyjaśniającej mowie.

Uchwalono również rezolucje komisji, żądające zniżenia stopy procentowej dopłat na pocągach późniejszych i zmniejszenia taksy na pakunki, jeżeli wynik finansowy nie będzie niepomyślnym, dalej przepolowienia dwu pierwszych stref, przyznania nadal ulg dla urzędników państwowych w czynnej służbie i dla emerytów, wreszcie wystąpienia o taryfę wojskową dla powołanych pod broń żołnierzy.

Inne rezolucje upadły.

Najbliższe posiedzenie dzisiaj.

Wiedeń, 17 maja. W Izbie poselskiej członkami delegacji wybrani zostali posłowie z Galicji:

Jaworski, Biliński, Chrzanowski, Popowski, Charniec, Czartoryski, Wład Czaykowski; zastępcami: Wysocki i Mandyczewski.

Izba wyraziła S. molce życzenia szybkiego wyzdrowienia a Chlumecyemu podziękowanie za pełne poświęcenie sprawowanie obowiązków przewodniczącego.

Na tem zamknięto ostatnie posiedzenie Izby poselskiej przed ferjami.

Wiedeń, 17 maja. Według dzisiejszej Wiener Ztg. prezydent sądu apelacyjnego w Krakowie, p. Zborowski w uznaniu znakomitych zasług otrzymał krzyż komandorski orderu Leopolda.

Wiedeń, 17 maja. Dzisiejsza Wn. Ztg. ogłosiła rozporządzenie ministerjalne o ulgach w wykonaniu przepisów co do tłumienia zarazy psycowej i racicowej w Galicji i na Bukowinie.

Wiedeń, 17 maja. Sprawozdanie banku austro-węgierskiego za ostatni tydzień: banknotów w obiegu było za 392,441.000 złr., mniej o złr. 2,879.000, zapasu kruszcowego było 241,957.000, więcej o 28.000 złr.; w portfelu wekslowym 142,142.000, mniej o 3,229.000 złr.; w lombardzie 20,685.000, mniej o 2,512.000 złr.; banknotów nieopodatkowanych w rezerwie 51,245.000, więcej o 2,587.000 złr.

Praga, 17 maja. W fabryce maszyn Umratha w Bubic pod Pragą wrócił wszyscy robotnicy do pracy bez stawiania nowych warunków, w fabryce Rustona prawie wszyscy, a Danka część trzecia.

Policya stoi na straży około fabryki Umratha. Dotąd nie było nigdzie zbiegowisk.

Budapeszt, 17 maja. W Izbie poselskiej rząd przedłożył projekt ustawy o dwudziestoczterogodzinny spoczynku w niedzielę od 6 zrana z pewnymi wyjątkami, w których nakazano zmianę robotników.

Berlin, 17 maja. Caprivi oświadczył w parlamencie, że po mowie tronowej nie potrzebuje mówić o polityce zagranicznej, która opiera się na poczuciu własnej siły i na przymierzach. Nie rozchodzi się o wojnę, która miałaby niewzruszenie wybuchnąć, ale o odwrócenie klęsk wojny, gdyby wybuchła. Zmniejszenie czasu służby byłoby bardzo niebezpiecznym. Corocznie uchwalanie kontyngentu wojskowego odpowiada wprawdzie konstytucji, ale nie odpowiada potrzebom armii. Kanclerz oświadczył, że nie jest skłonny zgodzić się na krótsze okresy jak 5-letnie. Przedłożenie odesłano do komisji z 28 członków.

Królewiec, 17 maja. Przy obiedzie, wydanym przez stany prowincjonalne, wniósł cesarz toast na cześć prowincji, która tak smutne dni przeżyła z królewskim domem i do której on sam czuje szczególne przywiązanie; chce uczynić dla prowincji co tylko może i ręczy za to, że kiedy zechciał jej granice naruszyć, znajdzie go nieugięty, jak skałę spiżową. Cesarz mówił dalej, że chce pokój utrzymać i może to zrobić, bo ma po za sobą wojsko, które jest w stanie ten pokój wymusić.

Cesarz odejechał do Schloßbitten.

Regensburg, 17 maja. Dziedziczna księżniczka Helena Thurn-Taxis umarła wczoraj wieczór.

Monachium, 17 maja. Książę regent wydał do tutejszego arcybiskupa odręczne pismo, w którym wyraża żal z powodu zamierzonego wiecu katolików niemieckich, jaki odbyć się ma w Monachium, co nie przyczyni się do utrwalenia tak pożądanego pokoju. W końcu regent zaleca arcybiskupowi, żeby w oczekiwaniu dalszych zarządzeń regencji, zmierzających ku utrwaleniu pokoju, porozumiał się z kapitułą i jak najszybciej zakomunikował wynik tych narad.

Paryż 17 maja. Wczoraj otwarty został w Paryżu międzynarodowy kongres telegraficzny. — W mowie powitanej wyraził się przewodniczący minister handlu Juliusz Roche, że oczekuje od usiłowań delegatów dalszych reform, które przez rozszerzenie wspólności interesów wymierzone będą ku zawiązaniu ścisłych związków pokoju pomiędzy narodami. Przedstawiciel Norwegii Nielsen odparł na to, że to Francya zawsze pierwsza wyciąga dłoń do innych ludów, żeby w warunkach równości rozstrząsać wspólnie wielkie zagadnienia międzynarodowe, interesujące wiedzę i administrację. Francya proklamuje takim postępowaniem istotne braterstwo ludów. — Niemiecki delegat Hake wyraził zadowolenie delegatów, że zebrał się w Paryżu dla sprawy tak doniosłej dla dobra ludzkości i postępu cywilizacji. Na prośbę Hake'a, żeby Francya objęła kierunek nad kongresem, wybrano jednogłośnie przewodniczącym Selve'a.

Paryż 17 maja. Obrady sądowe w sprawie Société des Métaux zostały już ukończone. Wyrok wydany będzie 28 maja.

Paryż 17 maja. Dzienniki ogłaszają list Boulanger'a, w którym tenże oświadcza, że komitet bilanżystowski uważa za rozwiazany.

Londyn, 17 maja. W Izbie wyższej Salisbury oświadczył, iż bezasadnym wymysłem jest doniesienie, jakoby Niemcy w r. 1888 wezwwały Anglię do zawarcia zaczepno-odpornego i do przystąpienia do przymierza potrójnego. Wezwania takiego nie uczyniono i nigdy nie nastąpiło między Niemcami a Anglią oziębienie stosunków, które zawsze były serdeczne.

Londyn 17 maja. Izba gmin odrzuciła 263 głosami przeciw 183 poprawkę Fowlera do budżetu dochodów, która dodatkowy podatek od

spirytusu tylko na jeden rok chciała ograniczyć.

Madryt, 17 maja. Zmowa w Bilbao trwa dalej. Z namowy robotników będących w zmowie zaprzestali pracować także robotnicy w warsztatach okrętowych i wielu cieśli. Gwardya obywatelska i jazda odbywają patrole po mieście i rozpedzają gromadzące się tłumy. Władza wojskowa wezwła osobną odezwą wszystkich spokojnych mieszkańców, aby przebywali w domach.

Wiele osób uwięziono. Słychać, że robotnicy będący w zmowie grożą wypadzić w powietrze fabryki żelaza w Vizkai, jeżeli tamtejsi robotnicy wrócą do pracy.

Madryt, 17 maja. Według ostatnich wiadomości w Bilbao jest spokój.

Konstantynopol, 17 maja. Ambasador francuski hr. Monte bello wręczył Porcie notę, w której określono stanowisko rządu francuskiego w sprawie konwersji długu egipskiego i wzywano Portę, aby do konwersji przystąpiła.

We wczorajszym uroczu u ambasadora austriackiego hr. Calice na cześć księcia saskiego Fryderyka Augusta wzięli udział ambasadorowie: niemiecki, angielski, włoski i rosyjski wraz z żonami, jak nie mniej orszak księcia saskiego.

Książę pożegnał się z sultanem, gdyż odejdzia do Bukaresztu.

Sofia, 17 maja. Pomiędzy Niemcami a Bułgarią podpisano traktat handlowy na wzór traktatu angielsko-bułgarskiego.

Sofia 17 maja. W kołach urzędowych wywołała żywe zaniepokojenie wiadomość, jaka nadeszła z Macedonii, że bułgarski metropolita w Uskubie został przez miejscowe władze zniewolony i wydalony z diecezyi.

Bukareszt, 17 maja. Senat uchwalił 60 głosami przeciw 20 kredyt na fortyfikacje. Na wyrost kilku mówców z opozycji, którzy całą rozprawę chcieli przenieść na pole polityczne, oświadczył prezes gabinetu, że fortyfikacje mają wyłącznie obronny charakter.

W Izbie poselskiej odpowiedział minister spraw zagranicznych na interpelację o powody, jakie skłoniły rząd do wypowiedzenia umowy z Austrią o dworcach w Iekanach.

Według tej odpowiedzi Rumunii zależy wiele na tem, aby miała własny dworzec nadgraniczny i straż cłową na własnej ziemi. Bada ministrów zajmuje się kwestyą wybudowania dworca na terytorium rumuńskim.

Kursa telegraficzne. Na giełdzie wiedeńskiej

Table with 2 columns: Description and Rate. Includes exchange rates for London, Paris, and other locations as of May 17, 1890.

Odpowiedzialny Redaktor

Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

NADESZŁANE

Kolorowe materye jedwabne od 60 ct. do 7 złr. 65 ct. za metr gładkie lub w deseń, około 2500 różnych deseni i kolorów wysła sztukami lub kawalkami franko i oclone skład fabryczny G. HENNEBERG e. k. dostawca nadworny, Zürich. Wzory odwrotnie, wysła się list z marką 10 ct.

Juliusz Rucz

obywatel ziemski z Królestwa Polskiego, zasnął w Krakowie w wieku lat 69. Pozostały syn zaprasza żyjących współrodaków na odbyć się mające modlitwy przy zwłokach dnia 18 maja o godzinie 8 rano, w domu przedpogrzebowym na ementarzu. Zwłoki zostaną przewiezione do Warszawy.

Advertisement for 'Wszelkie papiery wartościowe banknoty zagraniczne i monety' (All valuable papers, foreign banknotes and coins) with details about exchange rates and services.

WIELKA WYSTAWA WIEDEN
rolniczo-leśnej sztuki i przemysłu
od 14 maja do 15 października
od 10 rano do 10 wieczór.
Świetne kaskady — Park i Rotunda.
Wieczorem oświetlenie elektryczne.
Wstęp 40 ct. — W niedziele i święta 30. — Dzieci płać 20.

Pompy wszelkiego rodzaju najnowszej, najlepszej konstrukcji.
Dla domowego i publicznego użytku, dla rolnictwa, budowl i przemysłu.
Nowość: Według Bower-Barff-Patentowanego sposobu inoksydacyjnego
Pompy oksydowane są zabezpieczone od rdzewienia. 595 10 12
Katalogi gratis i franco. **W. G. GARVENS, Wien, I., Wallfischgasse, 14.** Katalogi gratis i franco.
Do sprowadzenia przez wszystkie poważniejsze sklepy maszyn, handlu żelazne, Biura techniczne i budowl wodnych, Zakłady studniarskie itp. Żądać wyraźnie „Garvens'a oksydowanych pomp i wag”.

Franciszka Christoph, LAKIER POLYKOWY NA POSADZKI
Wielki wybór kolorów, trwałość, łatwość aplikacji.
Wielki wybór kolorów, trwałość, łatwość aplikacji.
Wielki wybór kolorów, trwałość, łatwość aplikacji.

Ognie sztuczne
w wielkim wyborze, do nabycia w handlu 1188 2 0
W. Krzysztofowicza
Kraków, Rynek, 37.
Preparaty odmładzające
nadlekarza sztabowego **Dra Müllera** od wielu lat z wybornym skutkiem używane przeciw wszelkim chorobom nerwów, powstałym z nadużyte młodości, — a osłabieniem zarodowej siły życia i inne słabości, — a osłabieniem zarodowej siły życia i inne słabości, — a osłabieniem zarodowej siły życia i inne słabości.

OBICIA POKOJOWE
z pierwszorzędnych fabryk krajowych i francuskich.
Rulon od 15 ct. i wyżej.
Wszelkie dekoracje ścienne i sufitowe, sztukaterie i listwy.
Papier asfaltowy przeciw wilgoci.
Story do okien patyczkowe, płócienne i żaluzje deszczukowe.
Ceramiki na meble, stoły i podłogę.
KUTRZĘBA & MURCZYŃSKI
największy skład fabryczny tapet w Krakowie.
Podejmujemy tapetowania całych pomieszczeń, pałaców i hoteli.
Wzory przesyłamy bezpłatnie. 642 10 0

DOM ZDROWIA
konces. przez Wys. c. k. Namiestnictwo galicyjskie
ZAKŁAD LECZNICZY PRYWATNY
Dra JANA GWIAZDOMORSKIEGO
w Krakowie, przy ulicy Łobzowskiej, L. 32,
dom narożny,
w nowym, wyłącznie na cele lecznicze według wymagań nowoczesnej higieny stawianym budynku.
Przyjmuje chorych obojczy płci na wszelkiego rodzaju choroby, wykonania operacji itp., z wyłączeniem chorób zaraźliwych i umysłowych.
Pokoje dla chorych należą do najczystszych, obszernych, z komfortem urządzone. — Korytarze i sędoby zimno opalane. — Czynelnia. — Osobna sala operacyjna. — W lecie ogród spacerowy dla chorych.
Staranna opieka i wszelkie wygody zapewnione.
Wszelkie kąpiele w miejscu.
Ceny wraz z opieką lekarską i zupełnym utrzymaniem, apteką i kosztami opatrunków chirurg. od 4 zlr. do 7 zlr. na dobę.
Prospekt na żądanie przesyła się. — Ustnych wyjaśnień udziela na miejscu lekarz i właściciel zakładu. 498 12 43

Koncesjonowane przez Wysokie c. i k. Namiestnictwo
Biuro umieszczeń
KAROLINY RYBCZYŃSKIEJ
ulica św. Jana, 14, I piętro,
poleca Szanownym Rodzicom i Opiekunom
guwernantki i bony (nauczycielki i wychowawczynie) różnej narodowości. 1138 4 4

SALON MÓD
ORAZ
PRACOWNIA SUKIEŃ DAMSKICH
FRANCISZKI MOLINKIEWICZ
w Krakowie 887 12 0
Linia A—B, I piętro, w domu Wgo Janigi,
został zaopatrzony
w kapelusze wiosenne i letnie
kwiaty i pióra.
Wykonuje zarazem w jak najkrótszym czasie **SUKNIE** według najnowszych żurnali, po cenach umiarkowanych polecając się nadal względem Szan. Pań.

LOUVRE
Sukiennice, 10.
Wiosenne towary już nadeszły
paryskie i wiedeńskie:
Kapelusze damskie od zlr. 2 50 do 30 zlr.
Gorszety paryskie od zlr. 2 20 do 20.
Ubrania balowe i wieczorowe, szale, chustki.
Parasole i parasolki paryskie. Wachlarze.
Boa piórowe, angorowe, koronkowe.
Suknie pasowane.
Kwiaty, Pióra, Egretty.
Najbogatsza perfumerya francuska i angielska.
Oryginalna woda kolońska.
Generalna reprezentacja firmy londyńskiej Zenon. 996 10 0
Wysyłki na prowincję i do Królestwa.
Katalogi gratis.

C. K. UPRAWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY
M. Beyera i Spółki
Sukiennice Nr. 13—14 w Krakowie
naprzeciw kościoła N. P. Maryi,
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu, także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczaj niskich cenach.

Cennik.
Kołnierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1.20 do 1.50.
Mankiety męsk. i dam. za 6 par zlr. 1.80—2.
1/2 tuzina llnianych chustek do nosa et. 90, 1.20, 1.40, 1.70 do 4 zlr.
1/2 tuzina prawdz. francuskich batystowych chustek do nosa zlr. 2, 2.50, 3 do 6.
1/2 tuzina angiel. batyst. chustek do nosa z najmniejszemi brzegami w różnych kolorach et. 60, zlr. 1, 1.20 do 3.
1 sztuka (37 łokci albo 23 1/2 m.) dobrego płótna llnianego zlr. 6.50, 7.50, 9, 10 i 12.
1 sztuka (37 łokci albo 23 1/2 m.) 1/4, 1/2, 3/4, szlaskiego płótna zlr. 10, 11.50, 12, 12.50, 13, 14 i 16.
1 sztuka (63 ł. albo 39 m.) 1/4 holender. weby zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.
1 sztuka (63 ł. albo 42 m.) 1/4, 1/2, 3/4, prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku od zlr. 22 do 60.
1 tuzin ręczników llnian. od zlr. 4 do 12.
1 sztuka 1/2 talianego płótna na 6 przeświecającej bez szwu od zlr. 15 do 21.
Szyfon na bieliznę męską i damską od et. 26 do 50 et. za metr.
Serwety różnej wielkości od 1/4 do 1 1/4 i 1 1/2, jak najtańsze, od 1.50, 2, 4 zlr.
Garnitury llniane do nakrycia stołu na 6—24 osób, wybor ogrom. od zlr. 3.50, 5, 7 do 50.
Koszule damskie.
Z Szyfonu zlr. 1.10, z haftem wzor. zlr. 1.85.
Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego płótna, z listwą na przedzie albo do zapinania na ramieniu zlr. 2.50 do 3.20.
Wielki wybór pończoch damskich llnianych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach. 831 12 C
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, że się nie podoba, odbieramy, zamieniamy, albo wypłacamy do satysfakcji należytość. Te dobrowolne przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że nasze ceny są b. konkurencyjne.
Filia: M. BEYERA i Spółki.
Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w Krakowie, Sukiennice, Nr. 13—14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.
Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

Wielki wybór pończoch damskich llnianych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.
831 12 C

RACHMISTEZWOM
KOMPOTYZYJOW
Wielki wybór pończoch damskich llnianych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach. 831 12 C

Najpiękniejszą ozdobą okien
są wielko-kwiatowe angiel.
Odier i Diadematum Pelargonie
które się odznaczają przez całe lato trwającym pięknym swem i pełnym kwiecieniem, poleca takowe w pięknych i zdrowych egzemplarzach w 12 gatunkach po 7 zlr. 50 et., w 25 gatunkach po 7 zlr. 50 et., w 50 gatunkach po zlr. 13, w 100 gatunkach po 25 zlr., dalej rozsyła tylko za 2 zlr. 50 et. po 2 sztuczny Pelargonii, 2 Fuchsji, 2 Begonii, 2 róż miesięcznych, 2 Wanillie, 2 Lantany, 2 Coleus i 2 Moschus.
Józef Walter,
artystyczny ogrodnik w Klattau.
999 8 10 (Klatowce, Czechy.)

!Ceny niższe!
Wszystkich towarów galanteryjnych pod firmą
J. Zapłatański
w Rynku głównym, w Krakowie,
a mianowicie: artykułów podróżnych, torb ręcznych i do przewieszania, kufrów patentowanych, niklową blachą pokrytych, płaszczy gumowych angielskich w najnowszych fasonach, damskich i męskich, oraz kapelu szy i czapek gumowych dla dam itp.
Poleca się w wielkim wyborze wszelkie przybory do toalety damskiej i męskiej, a mianowicie: **Perfumerye angielskie i francuskie, pudry i mydła, szczytki, grzeblenie itp.**
Krawaty męskie, laski i rękawiczki. Pończochy damskie i dziecięce baweł. i trykot.
Dla PP. Krawców poleca się różne podszewki, oraz wszelkie potrzeby w zakres krawieczyzny wchodzące. 961 10
!Ceny niższe!

Perła Karpat w Górnych Węgrzech, w odległości 20 minut od stacji kolei **Tepla-Trenczyn-Cieplice** kolei kolei Wagu i nowo-otwartej linii Viarapass z **Krakowa** dostać się można łatwo przez **Bogumini-Zylinę** w 9 godzin. **Najświeższe kąpiele siarczane** państwa austro-węgiersk. z natur. ciepł. źródłami 40° C. **Piękne położenie** w wspaniałej okolicy leśnej.
Kąpiele polecane są w wypadkach **gostcia, reumatyzmu, porażenia, niewralgii, schias, przewlekłych chorobach skór., próchnieniu i obumarciu kości** itd. Wygodnie urządzone baseny i oddzielne **kąpiele, zbytek urządzeń nowego kąpieliska (Hammam) w stylu mastr.**
Kuracja żętyoa, **Massaż, elektryczne opatrwanie, kuracje terenowe według prof. Oersta.** Wszelkim wymagom higieny i wygody odpowiednio tanie mieszkanie. Koncert, teatru inas przyjemności. Dobra źródłana woda do picia, wyborna kuchenia, tanie ceny. W 1. i 3. sezonie niższe ceny. **Omnibusy i doróżki przy każdym pojeździe.** 807 8 8
Na kuracy 3800 i około 5000 przejeżdżających.
Sezon kąpielowy od 1 maja do 1 października.
Wyjaśnienia i ilustrowane prospektu rozsyła darmo **zarząd kąpielowy hr. d'Harcourta w Trenczynie-Cieplicach.**

Przyrząd do kopiowania (Autocopist).
Najszybsze i najtańsze pomnażanie pisma, nut, rysunków, planów i fotografii. — Nieodzowny dla każdego biura. — Należy żądać dokładnego prospektu i próbek, które wysyła darmo i opłatnie.
Broemer-Elmerhausen & Reich
Wiedeń, I., Wallfischgasse, 3. 959 8 0
Zastępca dla Krakowa: Firma „Lux“ (Dr. E. Dunin Borkowski) Kraków, Załcze, 5 / 7

Najlepszy, najtańszy i najpewn. i najdawn.
środek nawozowy
pod buraki, chmiel, wino, ziemniaki, len, jarzyny, jak ogółowo pod wszystkie ziemiopłody
w każdym gatunku ziemi trwale działający, stwierdzony wieloma świadectwami znakomitych powag rolniczych, jest ściśle poręczony co do swych składników organicznych jak azot, kwas fosforowy, kalli, obok 60% organ. substancji i w każdej ilości szybko do otrzymania 426 22 56
skoncentrowany nawóz bydłocy
(Engrais de bœuf) z pierwszej c. k. w. uprz. i pat. austro-węgler. Fabryki skoncentrowanego nawozu bydłocygo (Fabriken concent. Rinderdüngers) w Temeszwarze i Aradzie (Brüder Saxl).
Centralbureau: Wien, III., Rennweg, Nr. 20 P, gdzie wszelkie korespondencye nadesyłać należy. — Próbkę i broszury darmo i opłatnie.

Za najlepszą i najtańszą uznaną
orygin. normal. bieliznę z wełny owczej
i c. k. wył. uprz. patent normal.
kalesony do jazdy konnej
(fabrykanci Jan Hampf & Söhne, Schönlinde)
dostarcza w uznanym najlepszym gatunku i po nader tanich cenach tylko
IGNACY KESSLER
Wiedeń, I., Stephansplatz, Stock-im-Eisenplatz, 7.
Zamówienia z prowincji punktualnie za zaliczką. — Katalogi i cenniki darmo i opłatnie. 149 20 37

Woda Lwowska.
Przyjemny, delikatny i długotrwały zapach tej wody sprawił, że w Antwerpii na wystawie wszechświatowej została publicznie proklamowaną i wyszczególnioną. — Cena flakoniu mniejszego 80 cent., większego 1 zlr. 50 centów.

Puder książęcy
przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną naturalną białość, świeżość i delikatność cery. Jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy.
Pudełko małe pudru białego 60 et. cał. 1 zlr., z łabędzikiem zlr. 1 50.
Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek małe pudelko po 70 et., większe zlr. 1 20 z łabędzikiem zlr. 1 60 73 5 0
J. IHNATOWICZ
LWÓW
sklepy własne: ul. Kopernika, 3. ul. Halicka, 25, róg Watowej, Kraków, Sukiennice, 20, Czerniowce, Rynek, L. 2.

Lekkie jak piórko
Płaszcze na deszcz
w dowolnym fasonie, z oryginalnych angielskich materij gumowych, **dokładnie według miary** sporządzone, od najtańszych do najprzedniejszych gatunków, w różnych kolorach, dla panów, pań i dzieci. 2 10
Ilustrowane cenniki, wzorki i wskazówki doboru miary opłatnie z przesyłką odwrotną.
PAGET & Co.,
Erste k. k. priv. Fabrik I., Riemergasse, 13, WIEN.

Berneńskie materje sukienne
na wiosenne i letnie ubrania, w odcieniach od 3.10 metrów na kompletny garnitur, zlr. 5, 6, 8, 10, 12, 14, 16 i wyżej.
Na zarsutki w resztkach od 2.10 m zlr. 6, 8, 10, 12 i wyżej.
Letnie materje czesankowe (Kamgarstoffe), znakomity gatunek w 20 kolorach pełnych do prania, 60 cm. szer., 6 1/2 metr. na całe ubranie tylko 3 zlr.
Wszystka za pobraniem pocztowym, albo za poprzednim nadaniem należytości.
Skład fabryczny sukna
Wincenty Novak w Bernie
Krautmarkt, Nr. 13.
Wzory darmo i opłatnie. 839 7 15

TRAWA MIODOWA
(Holcus lanatus) 250 20 20
nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre zupełnie leże, na pastwiska wyboru roślinna, raz za raz trawa kilka lat. **Jeden korzec** wraz z workiem kosztuje 4 zlr., przy zakupie natraz 10 korcy dodaje się korzec bezpłatnie. Zamówienia skutecznia **J. Hulawicz,** skład nasion w Bochul.

J. & S. KESSLER, BERNO,
7, Ferdinandsgasse, 7.
Największe i najtańsze źródło zakupna na wiosenną i letnią porę.
Letnie materje czesankowe (Kamgar-Stoffe)
eleganckie i trwałe na garnitury męskie, w 20 różnych, niepuszczających w praniu kolorach, 60 etm. szerokości
na 1 kompletny garnitur 6.5 mtr. tylko 3 zlr.
Próba wystarczy, aby się o doskonałości tych ulubionych, do prania dobrych materij przekonać.
Berneńskie sukna
przesyłamy po zadziwiająco tanich cenach, jakoto:
tylko dobre gatunki:
3.10 mtr. na garnitur zlr. 3.75
3.10 mtr. na garnitur lepszy zlr. 5.50
3.10 mtr. na garnitur przedni zlr. 8.50
2.10 mtr. na zarsutkę zlr. 6.—
1 szt. na kamizelkę franc. piki zlr. 1.50
1 szt. na kamizelkę fr. piki (Sport) zlr. 2.50
Czarny Peruvian i Dorsing na salonowe ubranie zlr. 3.25 za metr. od 10 zwyż.
Elegancko ułożone wzory z 400 próbkami dla pp. Krawców nieopłatnie.
Cenniki bielizny męskiej i damskiej, robót drutowych i tow. rów galanteryjnych, wzory materyałów sukiennych i bawlnianych rozsyła się darmo i opłatnie. Przesyłka za zaliczką.

Berneńskie Resztki sukna
3.10 m. na komplet ubranie, zlr. 3.75.
Resztki sukna
3.10 m. modne, zlr. 5.
Resztki sukna
przed. gat. na zarsutki, 2.10 m., zlr. 8.
Resztki sukna
na zarsutki, nie pełzające, czysta wełna, 2.10 m., zlr. 7.
Resztki materij czesankowych
6.40 m., na kompletne ubranie, zlr. 3.
Resztki pikowe na kamizelki
prawdziwe do prania, resztki na kamizelkę, zlr. 1.
Materje na uniformy
nie pełzające, dla c. i k. urzędników i straży skarbowej.
BERNARD TICHO
BERNO
18, Krautmarkt, 18.
Przesyłka za zaliczką. — Wzory opłatnie i darmo.
Eleganckie karty z wzorami z 400 próbkami dla pp. majstrów krawieckich ni frankowane. 819 7 20

KRAWATY
męskie, jedwabne, letnie w wielkim wyborze, oraz 1035 6 0
parasole jedwabne, laski, tutki do papierosów
firmy Cawley & Henry w Paryżu poleca **Magazyn Au Bon Marché FILIPA EILE**
w Krakowie, ulica Grodzka, I., 6.
Poszukuje **majątku w cenie do 80.000 zlr.**
lub większej dzierżawy w zachodniej Galicji. Dokładny opis pod adr. Żywicki poczta Gawłuszowice. 1175 3 4

Biuro Nauczycielskie
Justyny Jędrzejewskiej Paulus
Wiedeń, Schottengasse 3.
poleca nauczycieli, nauczycielki, pianistki i bo-
ny wszelkiej narodowości. 1182 1 0

Świeża woda
"CZIGIELKA"
ze źródła Ludwika, zaliczoną do
najsilniejszych w Europie szcawa
słono-alkalicznych jod zawierają-
cych, rozsyła główny skład wywo-
zowy pod firmą:

Alojzy Muszyński
w Grybowie. 1226 1 24

Osoba
udzielona do sprzedaży w trafice,
mogąca złożyć zapewnienie lub kaucję do wy-
sokości 100 złr. znajdzie zatrudnienie do so-
boty już od 4. 24 maja, za dobrem
wynagrodzeniem.
Zgłoszenia przyjmują: L. Horowitz,
skład papieru, Kraków, ul. Gro-
dzka, L. 40. 1233 1

Bryndza karpacka
prawdziwa owoca, własnego wyrobu jest
do nabycia w Starej Wsi (Szepeš - Ofalu)
na Węgrzech u Józefa Fabiana
Słowika, takową rozsyła w paczkach od 2
do 5 kilogr. za pobraniem pocztowym według
obecnej ceny 1 kilo 50 ct., od 5 kilogr. 1 kilo
1 kilogr. po 48 ct. 1123 1 3

Prześcizne
webowe chustki do nosa
tuzin od 2 złr. 80 ct. i wyżej
poleca 1219 1 5
Pierwsza krajowa fabryka tkacka
w Korczynie koło Krosna.
Skład w Krakowie ul. Sławkowska, L. 1.
Na żądanie cenniki opłatnie.

Skutki
nadużyte niszczących zdrowie, jak pewno
i trwałe usunąć, poucza jedyne w liez-
nych wydawnictwach rozpowszechniona już
książka ilustrowana:
Dra Retau'a
Ochrona własna.
Cena wydania polskiego 1 złr.
Cena wydania niemieckiego 2 złr.
Tysiące znalazło w niej objaśnie-
nie swych cierpień, a za użyciem
kuracji w książce tej zaleconej, zupeł-
ną swą siłę znowu. Za nadesła-
niem franko należytosci, otrzymasz się książ-
kę w kaperole franko przez Magazyn
Wydawnictwa R. F. Bieray w Lipsku
(Verlags-Magazin Leipzig Neumarkt 34,
w Niemczech).
W Krakowie ma na składzie księgarnia
J. M. Himmelblau. 1227 1 36

Dworek
o 4 pokojach, z dużym ogro-
dem, 1/4 mili od stacji Rudawa, 5 mi-
nut drogi do lasu, na sezon letni do
wynajęcia.
Blizszej wiadomości adziei Jan Sanak
kupiec w Krzeszowicach. 1236 1 3

Polka
wychowana w Paryżu, bierze
sobie umieszczyć się podczas
wakacji na wsi.
Łaskawe zgłoszenia pod lit. M. M. 1230.
poste restante Kraków. 1237 1 3

W Bronowicach Wielkich
o 6 kilometrów od Krakowa jest mie-
szkanie letnie z meblami, skład-
ające się z 4 pokoi i kuchni, każdego
czasu do wynajęcia.

W domu pod L. 4, przy ul. św. Jana
(blisko Rynku) jest drugie piętro
obejmujące 8 pokoi, kuchnię i szpizarnię,
z piwnicą i strychem, od 1 lipca
b. r. do wynajęcia.

Wiadomość co do obudów mieszkań
w handlu J. F. Fischera w Krakowie
Linia A-B. 1107 5 6

Ogniotrwałe
80 150 żelazne 605
KASZKI
do przyszywania, oraz
używane i nowe
ogniotrwałe
KASY
najtaniej u
S. Berger
Wies, Bräunerstrasse 10.

Zarząd dóbr i lasów w Tuszowie
poczta, telegraf i stacja kolei Chorzeliów
poszukuje
rachmistrza, kawalera,
z niższym egzaminem lasowym, obznajo-
mionego z miernictwem. Płaca roczna
360 złr., pomieszkanie, opał i tantiemi
około 80 złr. Zgłoszenia pisemne przy-
muje tenże zarząd. 1160 3 3

2000 do 3000 złr.
bez żadnego ryzyka i bez wkładu
kapitału, rocznie, rzeczywicie można zarobić,
ofiarując się: gospodarzom, sekretarzom, ku-
pcom, agentom, w ogólnosci wszystkim, którzy
mają szersze koła znajomych, przez przyjęcie bar-
dzo rentownego zastępowstwa. Zapytania należy wto-
sować w niemieckim języku pod adresem, "Mercur"
do Ekspedycji anonsów J. Danneberg, Wies, I.
Kampfgasse, 7. 1206 2 5

Willa „Jadwinówka“
w Zakopanem
kilkanaście pokoi, urządzonych z całym komfortem,
z wygodną pościelą i dobrą obsługą, poleca się Szan.
P. T. Publicznosci na sezon obecny. 1197 1 3

Medal zasługi na Wystawie przemysłowo-rolniczej w Przemyslu.
WYSOWA w GALICJI
Zakład zdrojowo-kąpielowy i żętyczny
w uroczej okolicy.
Stacya kolei Tarnowsko-Leluchowskiej Grybów, zjazd w 4 godziny dojeżdża
się do miejsca, oraz stacyi kolei państwowej Gorlice.
Szczały alkalowo-słone, jedne z najpierw. w Europie.
Zródło słony (szczały słona jodowo-bromowa-żelazista), Zródło
Bronisława (szczały-alkalowo-słono-żelazista), Zródło Rudolfa
(szczały jodowo-żelazista), Zródło Wandy (szczały sodowo-żelazista),
Zródło Józefa (szczały sodowa, żelazo zawierająca). Najskomitsi lekarze
krajowi i zagraniczni zalecają wody wysowskie w chorobach oddechowych w chro-
nicznych zapaleniach płuc, w cierpieniach żołądka i kiszki, w chorobach kobiecych,
skrofach, niedokrewnosci i blednicy.
Poczta w miejsc. Tanie mieszkania i restauracye. Sklepy. Lekarz w miejsc.
Otwarcie pory kąpielowej d. 1 czerwca b. r.
1220 1 8
Zarząd zdrojowo-kąpielowy Wysowa.

Z powodu Zielonych Świąt
odchodzą
pociągi spacerowe
po znizonej blisko o połowę cenie jazdy.

Z Krakowa do Wiednia, następnie do Gracu, Fiumy, Tryestu, Wenecyi.
Ceny tam i z powrotem:
Z Krakowa do Wiednia II klasa złr. 15.20, III klasa złr. 10.
Gracu II klasa złr. 24.—, III klasa złr. 16.
Fiumy II klasa złr. 35.20, III klasa złr. 24.
Tryestu II klasa złr. 35.20, III klasa złr. 24.
Wenecyi II klasa złr. 38.20 i fr. 18.25, III klasa złr. 26 i fr. 11.20.

Odjazd do Wiednia 24 maja o godzinie 3 minut 5 popołudniu, przyjazd do Wiednia 25 maja
o godz. 6 min. 6 rano. — Udajacy się do Gracu, Fiumy, Tryestu i Wenecyi mogą 3 dni naprzód,
tj. 21, 22 i 23, bilet nabyć, aby mogli 24 maja o godz. 9 m. 15 wieczór z odchodzącego pociągu
oddzielnego z dworca południowego korzystać.
Blizsze szczegoly plakatami i programami, które na dworcach kolejowych otrzymać można.
G. Schrockl's Wue.,
I. koncessyonowane Biuro podróży w Wiedniu.
1224 1

Najtansza, najlepsza, wypróbowana, brunatna powłoka
z oryginalnego Carbolinum Barthel'a
ochroni trwale 1215 1 16
powleczone parkany, szopy, magazyny, wozy, gospodarstwa narzędzia, podłogi itp. przed
gniciem, grzybem, butwieniem i przeziw owadom. W stajniach działa
desygnifikacyjnie. 1 kilo wystarcza na 6 metrów kwadrat. Prospekta darmo. Paczka poczt
5 kilo złr. 1.50., 100 kilo 16 złr. w Wiedniu. Gatunek gwarantuje się jako nieprzewyższony.
Kwas karbolowy, Wapno karbolowe, Smarowidło na wozy najtaniej.
MICHAEL BARTHEL & COMP., chemische Fabriken
Regensburg—Wien, X. Bezirk, Keptergasse, 20. (Gegr. 1781.)

WARSZAWSKA PRACOWNIA GORSETOW
krojów paryskich
pod firmą „a la Sirene“, Krakow, ul. Grodzka, 31.
Mam zaszczyt polecić JW. i W. Paniom:
Gorsety fiszlinowe. — Gorsety higieniczne na włosu.
Gorsety i szelki dla dzieci do prostego trzymania się.
Gorsety miękkie do konnej jazdy i do śpiwu.
Pasy dla osób cierpiących i t. p.
Pracownia moja zawsze zaopatrzona jest w wielki wybór gor-
setów gotowych z najlepszych materiałów i dodatków francuskich.
Przyjmuję również obstalunki w miejscu, a także i prowincyi, która
wykonuje w ciągu 24 godzin, zapewniają skuratnie i sumienne wy-
kończenie. Studyjac naukę krajow teoretycznie i praktycznie, oraz
po długoletniej samodzielnej pracy w Warszawie, jestem w możności
zasady uczyć wszelkim wydom. Upraszam o zwrócenie uwagi
na firmę. Z szanowaniem
Warszawska pracownia gorsetów „a la Sirene“
ulica Grodzka, L. 31.
799 6 10
UWAGA. Przy pracowni urządźm dla dogodności JW. Pań gabinet do przymierzania i pasowania.

Pierwszy wiedeński
Skład sukien męskich
w Krakowie
przy ulicy Grodzkiej, 9,
pod firmą
Heilmann Kohna Synów
poleca Szan. P. T. Pu-
blicznosci swój bogato
zaopatrzony
skład gotowych
sukien męskich
i dziecięcych
w własnym zakładzie wyko-
nywanych w najnowszym fa-
szonie po szmiewającej ni-
skich cenach.
Na składzie znajduje się
uniformy dla PP. urzędników
po cenach umiarkowanych
również w wielkim wyborze.
Zamówienia za zaliczką pocztową.
Nasze składy:
w Wiedniu
Krakowie
Lwowie
Przemyslu
Tarnowie
Rzeszowie
Czerniowcach
Bielsku-Białym
Opawie
Pilźnie.
Towar nieprzymiadający do gustu przyjmujemy napowrot.
1027 6 0

Miejsce lecznicze „Vöslau“
w uroczem położeniu, w wschodnio-południowej stronie na przedgórach wiedeńskich lasów.
z rozległymi spacerami w lasach szpilkowych.
Loleja południowa godzina jazdy od Wiednia, dziennie przechodzi średnio 60 osob. i posp. pociągów.
Ciepłota 24° C.
na choroby kobiece, hysteryę, hypochondryę i inne cierpienia nerwowe, na bezkrewistość,
na cierpienia dolnych części ciała, dla rekonwalescentów i t. p.
Kąpiele wszelkiego rodzaju, kuracya mleczna, żętyczna i wodami mineralnymi, Elektrothe-
rapia, Gimnastyka i mięslenie (Massage). 1152 3 12
Codziennie koncerty muzyki, bale itp. w Kursalonie.
Mieszkania w hotelach: Hallmayer (Sohwaizerhof), Back, Zwierschütz, Communal (Rausentz),
Witzmaan sen., Witzmaan Jun. i w wielu innych wilocz i domach mieszkalnych.
Lekarze: Dr. J. Kriehcke, J. Venturer. — Sezon od maja do października.
Początek kuracyi winogronowej od 1 sierpnia.

Prawdziwe
LECZNICZE WINO MALAGA
według rozbiuro e. k. staeyi doświadczalnej dla win w Klosterneuburg
bardzo dobre, prawdziwe wino Malaga,
jako znakomity środek wzmacniający dla słabowitych, chorych, przycho-
dzących do zdrowia, dzieci itd., w niedokrewnosci i ostabieniu
żołądka bardzo dobrego skutku, w 1/4 i 1/2 oryginalnych butelkach i zaopatrzono
w urzędownie złożony znak ochronny
HISZPAŃSKIEGO HURTOWNEGO HANDLU WIN
VINADOR
w WIEDNIU w Hamburgu
po oryginalnych cenach 2 złr. 50 ct. i 1 złr. 30 ct.
Wino lecznicze Malaga naturalne carte blanche 1/4 but. 2 złr., 1/2 but. 1 złr. 10 ct., oprócz
tego różne bardzo dobre wina zagraniczne w oryginalnych butelkach i po oryg. cenach.
W KRAKOWIE mają na składzie: Antoni Schultz, handel win, J. Barberowski, han-
del korzenny, J. Kijak, kawiarnia, W. Krzysztofowicz, handel farb, L. Malik, cukiernia,
A. Ciechanowski, handel win, S. E. Löffler, handel żakoci, W. Janikowski, kawiarnia,
H. Hechter, restauracya, P. Jadowski, handel korzenny, A. Czernek, restauracya, St. Ma-
jewski, hotel Drezdeński i hotel pod Rozą, A. Masłowski, cukiernia przy ul. Grodzkiej,
E. W. Płaskowski, cukiernia; w BOCHNI M. Gatty, aptekarz i J. Michnik, kupiec; w GOR-
LICACH St. Muszyński, handel korzenny i delikat.; w GRYBOWIE A. Muszyński, handel
mieszany; w JAROSŁAWIU Ignacy Bodenstern, kawiarnia teatr., L. A. Krzeczowski, cu-
kiernia, F. Gregor, hotel i restauracya; w JASLE Bogusław Steinhaus, handel żakoci;
w ŁANCUCIE M. Szulc, aptekarz, K. Danilewicz, handel delikatosów; w NOWYM SĄCZU
W. Oleksy, handel win, J. Kosciukiewicz, handel w n. J. Dzięciołowski, cukiernia, Karol
Miller, handel win i żakoci; w PODGÓRZU S. A. Schlesingera wdowa, kup.; w PRZEMYSŁU
M. Krug, handel żakoci, E. Krug, handel żakoci, S. Landau, handel win, w kawiarni
Corso, w hotelu Victoria; w SUCHY F. Turliński, restaurator; w TARNOWIE M. Adler,
aptekarz, L. Frauenglant, aptekarz J. Skakalski, aptekarz, Tadeusz Soharff, handel żakoci.
Proszę dokładnie uważać na znak „VINADOR“, tu-
dzież urzędownie złożony znak ochronny, gdyż tylko wtedy
można ręczyć za bezwzględna prawdziwość i dobroć. 1193 1 4

W mniej więcej 20.000 składach sprze-
dawany, powszechnie za najskuteczniejszy
środek przeciw wszelkim owadom uznany



ponownie staniał.
Prawdziwe flaszki muszą zawierać podpis J. ZACHERL
i kosztują odtąd 15 cent., 30 cent., 50 cent. i 1 złr.
Ten wyborny środek niszczy z zadziwiającą siłą
i szybkością wszelkie robactwo w mieszkanjach, ku-
chniach i hotelach, również z naszych zwierząt domo-
wych w stajniach, z roślin w cieplarniach i ogrodach.
Co w zwykłych papierkach na waga sprzedają, nigdy
nie jest specjalnym środkiem „Zacherla“.
828 3 8
Mają na składzie pp:
w KRAKOWIE: St. Feintuch, M. Jawornicki, Fort. Gralewski apt., J. Barberowski, Fr. Lenert, M. Doening, Jan Janiga, Filip Eile, Leon Rosner, apt., J. Fr. Fischer, W. Feuz, Konst. Wiszniewski apt. E. Schierzki apt., A. Siedlecki, apt., W. Krzysztofowicz, J. Kosz, W. Goldwasser, H. Fritsch, Porębski et Zimler, M. Karas, Andrzej Schulz, J. Wentzl, H. Kretschmer, E. Fuchs, J. Kulczyński, Br. Hoegner, E. A. Grigor, J. Braunfeld, Mikuszewski i Zegadłowicz, Piotr Jadowski, Wiktor Redyk, apt., Konstancy Śmieczek, J. Strycharski, ul. Długa, 4;
w ANDRYCHOWIE: Józef Sowiński;
w BOCHNI: J. Michnik, M. Gatty;
w GRYBOWIE A. Muszyński;
w LIMANOWY: E. Roznowski;
w PODGÓRZU: Wiktor Schuch, M. Schlesinger, J. Skakalski, apt.;
w RZESZOWIE: J. Schaitter i Spółka, St. Pion, Mos. Weintraub, E. D. G. Neugebauer, Antoni Karpiński, apt., W. Kalinowski, apt., St. Jaskiewicz, S. Blumenberg;
w TARNOWIE: W. Müldner i Sp., T. Scharf, F. Leszczyński, J. Schenkel, H. Wierzycki, Mendel Esriel, M. Adler, S. Pawłowski, H. Wittmayer, J. Sokalski, apt.;
w WIELICZCE: F. Klein, L. Windakiewicz;
w ŻYWCU: A. Wanicki, Emil Heydn, J. Herdliczka, Ludwik Groff, apt.

Fondé en 1760.
A' l'Empereur romain
Vienne, I., Seilergasse, Nro 12.
SOIERIES et NOUVEAUTÉS.
Étoffes anglaises pour costumes, Étoffes de fantaisie française, Gré-
nadines rayé crêpe chasseur, crêpe d'Italie, Tissus de Millhouse: Satins
imprimé, Viles, Batistes, crêponnes ect. ect. 10-2 7 8
Grand Choix en Étoffes noir.
Foulards de Lyon, Surahs rayé, Surahs à carreaux ect.
La maison expédie à ses frais les Echantillons qui lui seront demandés.

MAGAZYN
HENRYKA SCHWARZA w KRAKOWIE
poleca w wielkim wyborze
wiosenne i letnie
materye na suknie damskie,
gotowe okrycia, żakiety, bluzki, staniki trykotowe
i wszelkie artykuły bławatne.
na suknie i konfekcyę wykonywają się
spiesznie i dokładnie. 825 8 8
Próbki na żądanie. Ceny umiarkowane.

MAGAZYN
HENRYKA SCHWARZA w KRAKOWIE
poleca w wielkim wyborze
wiosenne i letnie
materye na suknie damskie,
gotowe okrycia, żakiety, bluzki, staniki trykotowe
i wszelkie artykuły bławatne.
na suknie i konfekcyę wykonywają się
spiesznie i dokładnie. 825 8 8
Próbki na żądanie. Ceny umiarkowane.

ANASTAZY HOLIK
zegarmistrz
w Krakowie, ul. Szewka, 7,
poleca Szanownej Publicznosci swój
SKŁAD
ZEGARÓW I ZEGARKÓW
wszelkiego rodzaju
z najlepszych fabryk szwajcarskich
i francuskich.
Przyjmuje także wszelkie napra-
wy i wykonuje je dokładnie za
porządkiem.
Ceny najprzystępniejsze, rzetelna ob-
sługa, ścisłe dotrzymanie terminu ozna-
czonego przy powierzeniu mu roboty.
Ceny zegarków:
złotych od złr. 25 do 300
srebrnych od złr. 8 do 50
niklowych od złr. 5 do 20
Szkatułki grające melody polskie
najstosowniejsze na podarki, znajdują się
na składzie. 1208 2 12

Wina
Tokajsko-Hegyalajskie
czyste pod gwarancją, jak najtaniej u
H. KLEINA
Hurtownika win w Koszycach
(Kaschau Ungarn). 760 59
Cenniki opłatnie.

Nowe i przegrane
z rozmaitych fabryk
FORTEPIANY I PIANINA
sprzedaje i wypożycza 849 3 0
M. RACZYŃSKI
w Krakowie, ul. Szpitalna, 18.

Wyrób krajowy.

JAN DROZDOWSKI
w Krakowie, ul. Floryńska, 18,
FABRYKA
FORTEPIANÓW
oraz 620 20 0
skład i wypożyczalnia
fortepianów, pianin i harmonium.

Za lat dwadzieścia nie nie bę-
dzie, nasze tylko kościóły i ementarze,
a my nędzarze. 1196 5 5
Józef Iwanicki.

Asystent
lub
młodszy magister farmacyi
dobrze polecony, znajdzie zaraz umieszczenie
w aptece Lechowskiej w Skolem
koło Strzyna. Odpisy świadectw pożą-
dane. Oferty n uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
W tej samej aptece przyjęty zostanie
na praktykę uczeń
z ukończoną VI klasą gimnazyalną, zaraz
lub od lipca b. r., gdzie otrzyma wikt
bezpłatnie. 1185 3 3

Kościuszkopod Raclawicami
z obrazu mistrza Jana Matejki
drugi nakład
w Litografii M. Saiba w Krakowie,
ul. Wolska, L. 14,
jest do nabycia od 1 maja.
Główny skład w handlu
Kutrzeby i Murezyńskiego w Krakowie.
Cena 50 cent.
Z przesyłką pocztową 60 ct.
Biorącym większą ilość dają się odpo-
dni rabat. 1011 6 6

MAGAZYN MÓD
ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ
w Krakowie
Sukiennice, L. 19,
poleca
na sezon wiosenny i letni
kapelusze damskie
w wielkim wyborze,
pióra strusie i fantazyjne,
kwiaty paryskie, modne wo-
alki, oraz 787 24 0
wszelkie nowości
w zakres toalety damskiej wchodzące
Zamówienia na suknie damskie
przyjmuję, wykonując takowe w jak
najkrótszym czasie z gustem i eleganc-
ją po cenach umiarkowanych.
Modele paryskie.

Premiowane na wystawach
światowych: Londyn 1862
Paryż 1847, Wiedeń 1873,
Paryż 1878.
Fortepiany na raty
w Wiedniu i na prowincyi
koncertowe, salonowe i krótkie,
także pianina z fabryki znanej firmy ekspor-
towej Gottfr. Crumer, Wilh. Mayer w Wiedniu
od złr. 380, 400, 450, 500, 550, 600 do 650.
Fortepiany innych firm złr. 280 do złr. 350.
Pianina od 350 do 600 złr. 875 3 52
Clavier-Verschleiss n. Leih-Anstalt
A. Thierfelder, Wien, VII, Burggasse, 71.